Jorge Ignacio Tamayo Gomez

T.P.161.041

Carera 76 No. 43-13, Sector Laureles
Movil:303-3558000

E-Mail: lopeztamayo.abogados®@gmail com

Medellin, 12 de enero del 2022

Senor
JUEZ DE CIRCUITO CONSTITUCIONAL (Reparto)
ES.D.

ASUNTO: CONSTITUCION DE PODER

MARLEN YECED COPETE PEREA, identificada con la cédula de civdadania
N0.35.696.039 de Istminia-Choco; actuando como representante de la FUNDACION
PERTENENCIA, con nUmero de NIT: 830506297-4, por medio del presente escrito
otorgo PODER AMPLIO Y SUFICIENTE, al abogado JORGE IGNACIO TAMAYO GOMEZ,
quien se identifica con la cédula de ciudadania No.71.334.714 expedida en el
municipio de Medellin, Antioquia y con Tarjeta Profesional No.rl 61.041 del Consejo
Superior de la Judicatura, para que en mi nombre y representacion interponga
ACCION DE TUTELA conforme a lo establecido en el Articulo 86 de la Constitucion
Politica de Colombia, el Decreto 2591 de 1991, en sus Articulos 14 y el decreto 306
de 1992 por la vulneracion de derechos fundamentales del debido proceso, del
derecho al trabajo, derecho a la participacién en la administraciéon publica,
gjercicio a la libre empresa, entre ofros; en contra del INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR (ICBF), con NIT N0.899999239-2, representada legalmente por
la doctora LINA MARIA ARBELAEZ ARBELAEZ o de quien haga las veces al momento

de interponer la Accién Judicial.

Mi apoderado doctor JORGE IGNACIO TAMAYO GOMELZ, estd facultado para
recibir, fransigir, conciliar, sustituir y reasumir el poder y en general para adelantar

cualquier ofra diligencia necesaria para el reconocimiento de mis intereses.

Sirvase senor Juez, reconocerle personeria juridica para proceder acorde a los
requerimientos del Articulo 77 del Cédigo General del Proceso y actuar en los
términos y para los fines de este mandato.

Sefor Juez,



Jorge Ignacio Tamayo Gémexz

T.P.161.041

Carera 76 No. 43-13, Sector Laureles
Movil:303-3558000

E-Mail: Jopeztamayo.abogados@gmail com

MARLEN YECED COPETE PEREA

C.C.N0.35.696.039 de Istmina, Choco

Representante legal

FUNDACION PERTENENCIA

Email: fundacionpertenenciachocoana@gmail.com

Direccion: Cra 8 Barmio cubis Sector Ancianato - Istmina — Chocd

Acepto:

JORGE IGNACIO TAMAYO GOMEZ
C.C.N0.71.334.714 de Medellin, Antioquia
T.P.No.161.041del C.S. de la J.

Email: Jopeztamayo.abogados@gmail.com
Movil: 305-3558000

Direccién: Carrera 76 N0.43-13, Sector Laureles
Medellin, Antioguia.
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CON FUNDAMENTO EN LAS INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL REGISTRO DE
ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO, LA CAMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMBRE, IDENTIFICACION Y DOMICILIO

Razdn social: FUNDACION PERTENENCIA

Sigla: No reportd

Nit: 830506297-4

Domicilio principal: ISTMINA, CHOCO, COLOMBIA
INSCRIPCION

Inscripcidn No.: 29~-501286-21

Fecha inscripcidn: 29 de Octubre de 2004

Ultimo afio renovado: 2021

Fecha de renovacidn: 31 de Marzo de 2021

Grupo NIIF: 4 - GRUPO III. Microempresas.
UBICACION

Direccidn del domicilio principal: CRA 8 BRR CUBIS SEC ANCIANATO
Municipio: ISTMINA, CHOCO, COLOMBIA
Correo electrdénico:

fundacionpertenenciachoccana@gmail.com

Teléfono comercial 1: 3105857923
Teléfono comercial 2: 3104877972
Teléfono comercial 3: 3117329216

Direccién para notificacién judicial: CRA § BRR CUBIS SEC ANCIANATO

Municipioc: ISTMINA, CHOCO, COLOMBIA

Correo electrdnico de notificacidn:
fundacionpertenenciachocoanadgmail.com

Teléfono para notificacién 1: - 3105857923
Teléfono para notificacidn 2: 3104877872
Teléfono para notificacidn 3: 3117329216

La persona juridica FUNDACION PERTENENCIZ SI autorizd para recibir
notificaciones personales & través de correc electrdnico, de conformidad
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con lo establecido en los articulos 291 del Cddigo General del Proceso y
67 del Cdédigo de Procedimiento Administrativo vy de lo Contencioso
Administrativoe

CONSTITUCION

QUE POR ACTA NO. 0000001 DEL 17 DE SEPTIEMBRE DE 2004 ,
OTORGADO (A) EN ASAMBLEA CONSTITUTIVA , INSCRITA EN ESTA CAMARA DE
COMERCIO EL 2% DE CCTUBRE DE 2004 BAJO EL NUMERO: 00001980 DEL LIBRO

I DE LAS PERSONAS JURIDICAS SIN ANIMO DE LUCRO, FUE CONSTITUIDA
LA ENTIDAD DENCMINADA: FUNDACICON PERTENENCIA CHOCOANA

REFORMAS ESPECIALES

Acta No. 043, de marzo 7 de 2009, de la Reunidén Ordinaria del Consejo de
Fundadores, registrada en esta Camara el 26 de noviembre de 2009, en
bajo el No. 3565 del libro I del registro de las entidades sin animo de
lucro, mediante la cual entre otras reformas la entidad cambia su razén
social por la de:

FUNDACICON PERTENENCIA
Acta Neo. 067, del 1 de julioc de 2021, de la Junta Directiva, inscrita en
esta Camara de Comercio el 16 de julio de 2021, con el No. 12807 del
libro I, mediante 1la cuazl entre otras reformas la entidad cambio su
domicilio del municipio de Medio San Juan al municipio de Istmina.

ENTIDAD QUE EJERCE LA FUNCION DE INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL

GOBERNACION DEL CHOCH
TERMINO DE DURACION

il

VIGENCIA: Que la entidad sin &nimo de lucro no se halla disuelta y su
duracién es indefinida.

OBJETO SOCIATL
OBJETO: La fundacidén tendra como objeto:

1). Realizar actividades en todo el territorio Naciocnal. tendientes a
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mejorar la calidad de wvida principalmente de los nifios, nifias,
adolescentes, adultos, adultc mayor, desplazados, desmovilizados,
victimas del conflicto, personas con alglin tipo de discapacidad; como
grupos vulnerables necesitados de una atencidn integral, haciendo mayor
énfasis en el &rea social, cultural y pedagdgica como parte fundamental
en su desarrcllo.

2) Gestionar; proyectos y programas que contribuyan a la creacién de
Microempresas que conlleven a la generacién de empleo, al igual que
promover programas para el desarrcllo agropecuario vy pesquerc,
impulsando el cultivo, comercializacién y distribucién de sus productos.

3) Elaborar vy ejecutar proyectos productivos complementarios al
desplazamiento.

4) Ofrecer programas de capacitacidn apoyo Ppsicosocial y formacidn
cultural & poblacidén en estado de vulnerabilidad, aplicando dichos
prcgramas en las comunidades escolares y en la familia, v todo lo
relacionado con el bienestar de dichas personas a nivel individual,
nicleos cclectivos o familiares vy menores de edad, con actividades
lddico deportivas, artisticas, culturales que propicien el mejoramiento
de las condiciones y estilos de wvida.

5) Prestar servicios de planificacién, disefio, organizacién,
administracidn y capacitacidn empresarial e institucicnal a través de la
formacién, entrenamiento, educacidn, administracidn pablica,
cooperativismo, medic ambiente, movilidad, convivencia ciudadana,
normatividad entre otrcs.

6) Realizar actividades de transporte fluvial v terrestre, a nivel
nacional gque permitan mejorar la calidad de vida de las poblaciones
vulnerables que requieran de estos servicios. Prestar servicios de
caracter comercial vy cultural siempre vy cuando sean necesarios rara el
cumplimiento del objeto de la fundacién.

Y sus fines especificos son:
a) Implementar accicnes para proteger a los nifics y nifias ofreciéndoles

educaciédn integral para que puedan desarrollar sus capacidades fisicas,
intelectuales, espirituales y emocionales.
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b) Atender de manera especial y prioritaria aquellos casos que pox
razones econdmicas, orfandad vy peligro moral y/c fisico necesiten de
proteccidn sin distincidbn de raza, sexo ni condicidén social.

¢) Extender su radio de accidn a la comunidad a través de una educacidn
y formacidn para la vida en familia.

d) Realizar estudios, investigaciones vy proyectos gque permitan la
canalizacién de ayudas en las &reas de salud, educacidn, recreacidn y
utilizacidé4n del tiempo libre planes de atencidn y prevencidn basica,
empleo, vivienda vy educacién para grupos vulnerables como nifiez,
juventud, mujer vy poblacidén en estado de desarraigo en busca del
mejoramiento de su calidad de vida.

e) Fomentar el desarrollio vy la difusidén de los conocimientos
tradicionales, valores y tecnologia gue sobre diferentes actividades han
desarrcllade los afrccolombianos; vy asi misme obtener, almacenar,
analizar, estudiar, procesar, suministrar vy divulgar la informacién
sobre la realidad socioecondmica, ambiental, politica y cultural de
estos.

f) Formular e implementar propuestas de desarrollc sociocecondmico,
peclitico vy ambiental para entidades publicas y/o privadas.

g) Desarrollar v participar en eventos transnacionales que propendan por
la cooperacidn técnica internacional para el desarrcllo de actividades,

estudios, evaluaciones, inversiones y proyectos de desarrollo
sociocecondémico.

h) Colaborar con las Organizaciones Gubémamentales y no Gubernamentales,

tanto publicas como privadas gue desarrollen actividades en nuestra zona
de influencia.

i) Realizar actividades de contratacidn, interventoria y consultoria
relacionadas con el okjetoc sccial de la Fundacidn.

i) Y aguellas gue por su naturaleza guarden relacidn con las arriba
mencionadas.

PARAGRAFO: Para el desarrollo del objeto social principal la Fundacién,
podrd desarrollar programas y proyectos de proteccidn general para
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nifios, nifas, adolescentes, mujeres y para sus familias, como también a
los adultos mayores, personas con discapacidad y sus familias en todo el
territcrio nacicnal, con el fin de contribuir al mejoramiento continuo
de la calidad de wida v el desarrollo ceneral de la poblacidn més
vulnerables.

PATRIMONIO
PATRIMONIO : $ 5,000,000.00
REPRESENTACION LEGAL

REPRESENTANTE LEGAL: El Representante Legal de la fundacidn es el
Presidente. '

FUNCICNES DEL PRESIDENTE Y/C REPRESENTANTE LEGAL: También serad el
representante legal de la Fundacidn, porgue para todos los efectos
legales este cargo estard representado por la misma persona. Y sus
funciones son:

a) Representar legalmente a la fundacidn.
b) Manejar las cuentas bancarias en asocio con el tesorero.

c} Expedir las normas vy actos sociales necesarios para el desarrcllio
normal de la Fundacidn que sean de su competencia.

d) Elaborar el proyecto de presupuesto de la Fundacidn.

e) Ordenar los gastos necesarios para el desarrollo normal de la
Fundaciéon.

£) Celebrar o suscribir los actos y contratos acordes con la naturaleza
de su encargo que se relacionen directamente can el giro ordinaric de

los negocios sociales y que tiendan al mejor desarrollo del objeto
social.

g) Presentar un informe de su gestidn al Consejo de Fundadores y/o a la
Junta Directiva, en sus reuniones ordinarias vy el balance general de fin
del ejercicic con un proyecto de inversidén de utilidades.
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h) Nombrar los Arbitros que correspondan a la Fundacidén en virtud de
compromiso cuando asi le¢ autorice el Consejo de Fundadores y/o la Junta
Directiva.

i) Representar Jjudicial vy extrajudicialmente a la Fundacidn pudiendo
constituir los apoderados y judiciales necesarios para la defensa de los
Intereses sociales.

i) Programar y realizar todc lo concerniente a la comercializacidn de la
Fundacidn.

k) Presidir la Junta Directiva vy el Consejo de Fundadores sienpre y
cuando sea miembro de la misma.

1) Disefiar sistemas de publicidad que permitan resaltar la calidad,
eficiencia y eficacia de la fundacidn.

m) Realizar ofertas atractivas que permitan aumentar el nivel de ventas
de los servicios que ofrece la Fundaciédn.

Paragrafo 1°: La fundaciédn tendrd un presidente guien serad su
Representante Legal vy gulen coordinara la ejecucidn de los planes,
programas y proyectos de la Fundaciédn, entre otros.

LIMITACIONES, PROHIBICIONES, AUTORIZACIONES AL REPRESENTANTE LEGAL:

Cue entre las funcicnes de la Junta Directiva esta la de:

Se faculta al representante legal, para comprar, vender o gravar bienes
y para suscribir convenios y/o contratos hasta poxr 150.000 SMMLV.

NOMEBRAMIENTOS
REPRESENTANTES LEGALES

Por Acta No. 067 del 1 de julio de 2021, de la Junta Directiva, inscrita
en esta Cémara de Comercio el 16 de julio de 2021, con el No. 12808 del
libro I, se designé a:

CARGO NOMEBRE IDENTIFICACION
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PRESIDENTE MARLEN YECED COPETE PEREA C.C. 35.6%6.038

JUNTA DIRECTIVA
Por Acta Ne. 067 del 1 de julio de 2021, de la Junta Directiva, inscrita
en esta Cémara de Comercio el 16 de julio de 2021, con el No. 12808 del
likro I, se designd a:
NOMBRRE IDENTIFICACION
MARLEN YECLED COPETE PEREZA 35.696.039

C.C.
WILDER EDUARDO ARBCLEDA COPETE C.C. 1.128.025.977
LEYDI IVANNE GOMEZ COPETE C.C. 1.128.024.341

REVISORIA FISCAL

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
REVISOR FISCAL CARMEN LUZ RIVAS ARIAS 35.695.530
RATIFICACION

Por Acta nimero 063 del 1 de noviembre de 2019, del Consejo de
Fundadores, registrado({a) en esta Cémara el 19 de noviembre de 2019, en
el libro 1, bajo el nUmero 10663

REFORMAS A LOS ESTATUTOS

Que dicha entidad ha sido reformada por los siguientes documentos:

Tipo documento Numero Fecha Crigen Insc. Fecha Libro

Acta No.043 del 07/03/2009 de Consejo Fund. 3565 del 26/11/2009 del L.I
Acta No.050 del 02/03/2012 de Consejo Fund. 4386 del 20/03/2012 del L.I
Acta No. 60 del 21/01/2017 de Asamblea 7115 del 27/01/2017 del L.I
Acta No. 61 del 30/03/2018 de Asamblea 9238 del 09/05/2018 del 1.I
Acta No.062 del 24/10/2019% de Junta Dir. 10605 del 01/11/2019 del L.I
Acta Nco.063 del 01/11/201% de Consejo Fun. 10665 del 19/11/2019 del L.I
Acta No.067 del 01/07/2021 de Junta Dir. 12807 del 16/07/2021 del L.I

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCION
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De conformidad con lo establecido en el Cddigo de Procedimiento
Administrativoe vy de lo Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005,
los actos administrativos de registro, guedan en firme dentro de los
diez (10) dias héabiles siguientes a la fecha de inscripcidn, siempre gue
no sean objeto de recursos. Para estos efectos, se informa que para la
Camara de Comercio de Choco, los sabados NO son dias hébiles.

Una vez interpuestos los recursos, los actos administrativos recurridos
quedan en efecto suspensivo, hasta tanto los mismos sean resueltos,
conforme lo prevé el articulo 79 del (Cdédige de Procedimiento
Administrativo v de los Contencioso Administrativo.

A la fecha y hora de expedicién de este certificado, NC se encuentra en
cursco ningln recurso.

CLASIFICACION DE ACTIVIDADES ECONOMICAS - CIIU
Actividad principal cédigo CIIU: 94859
INFORMACION COMPLEMENTARIA
TAMANO DE EMPRESA
De conformidad con lo previsto en el articulo 2.2.1.13.2.1 del decreto
1074 de 2015 vy la Resolucidén 2225 de 2019 del DANE el tamafio de la

empresa es Pedquehia.

Lo anterior de acuerdc a la informacidn reportada por el matriculado o©
inscrito en el formularic RUES:

Ingresos por actividad ordinaria $3,140,673,277.00

Actividad econdémica por la gque percibié mayores ingresos en el periodo -
CIIU: 248%9S

Este certificado refleja la situacidn juridica registral de la entidad,

a la fecha y hora de su expedicién.

De conformidad con el articulo 12 del decreto 2150 de 1995 la firma
mecidnica que aparece a continuacién tiene plena validez para todos los



Cémara de Comercic del Chocd ) ;
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
Fecha de expedicidn: 16/02/2022 - 3:38:45 PM

| CAMARADE q
¢ COMERCIO DEL

J CHOCO
Recibo No.: 0001024081 Valor: $6.500

CODIGC DE VERIFICACION: hclCmdOaddaaiWdW

Verifique el contenido y confiakilidad de este certificado, ingresandoc a

http://virtuales.camaramedellin.com.co/quibdo/e-cer/ % digite el
respectivo cbddigo, para gue visualice la imagen generada al momento de
su expedicidn. La verificacidn se puede reazlizar de manerz ilimitada,

durante 60 dias calendarioc, contados a partir de la fecha de su
expedicién.

efectos legales.

Este certificado cuenta con plena validez Jjuridica segin lo dispuesto en
la ley 527 de 19%9. En él se incorporan tanto la firma mecanica que es
una representacidn grafica de la firma del Secretario de la Camara de
Comercio del Chocd, como la firma digital vy la respectiva estampa
croncldgica, las cuales podréd verificar a través de su aplicative visor
de documentos PDEF.

S1 usted expididé el certificado a través de la plataforma virtual puede
imprimirlo con la certeza de gue fue expedido por la Cémara de Comercio
del Chocd. La persona o entidad a la gue usted le va a entregar el
certificade puede verificar su contenide, de manera 1limitada durante 60
dias calendario contados a partir del momento de su expedicidn,
ingresando a http://www.camarachoco.org.co vy digitande el cédige de
verificacidén gue se encuentra en el encabezado del presente decumento.
El certificado a walidar correspcende a la imagen vy contenido del
certificado creado en el momento en gue se generd en las taguillas o a
través de la plataforma virtual de la Camara.
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PLANILLA DE PAGO DE TALENTO HUMANO - DESARROLLO FAMILIAR - ISTMINA - 326 CUPOS it Err
ina
lilNTTAR
FAMILIAR
Reglonal: CHOCO Cenlro Zonal ISTHINA
[Wimero ds Cantrato: i MNombre entidad \i dora del serviclo:  FUNDACION PERTENENCIA lemwcupumnmummLsosm
Cantided de Personal Contratado
Lebaral prestacion de servidos Intermediacion laboral Hes Fecha de presentacion da la planilla 30/11/2021
X x NOVIEMBRE
DATOS GENERALES TALENTO HUMANO PAGOS TccoNes; NETO RECIBIDO FIRMA
TIPG DE
VINCULACION
ERACION | AUILIO et olas TOTAL
DIRECTO REMI o€ |sawo 4 TOTAL
NOMBAES Y APELLIDOS ¥a. DE CEDULA c4RGO PRI | o AN AUAL | TRANSPORTE u:m.\:m:ul LABORADOS | TOTAL DEVENGADO. . PENSION #% | oocree | DESGUENTO [ oo o cones | NETORECIBDO
DE SERVICIOS
ILsINTERVEDIACIO
N

DEYSI LUNA SOLANO 39288983 § 3006046 50| sool 30 $3006.045 $0) 50| $0 $0 $0] §3005048

COORDINADORA 326 1 OPS A
CARMEN LUZ RIVAS AFUAS 35605530 s od § 1609 445 s0) $00 » $ 1600446 $0 $0 50 $0 £0) § 1669446 f‘:xu/(- P \
YAMRA MARTINEZ MOSQUERA 1128 443064 3 i §180232¢ 50 $00] 30 $ 1802324 $0 50 50 0| $0) § 1502324 muz,q M.,

APQIQEH SALUD Y UL 224 T
DEBORA PATRICIA AGUALIMPIA ROMARA 1076.320.401 4 ops $2296272) 50 $00| 30 $2208272 50 0 $0) $0) 30} $2.296.272| })Q\n ‘-Q m%t_\m
WENDY DAYANA PALACIOS CUESTA 1076304512 . y s § 1.957.000) $0 00| 30 $1957.000 590 50| 10 $0) 590 § 1557000 94630"5 M&:\’Cs
ELCY JOHANA LEUDO LEUDO 35698020 . ) - 999,189 5106454 so0f 2 $1095643) 539568 §32.568 STRI3S $0 §79.428 §1016508 E/(/ Jaéc)ﬂd o
ALBA ROSA ROJAS MOSQUERA 263265 x z i 5950.189| $ 108454 s00| $109504)) 539568 § 29568 $79438 50 §79.135 $ 1016508 /éq %5@' ﬁ
LUZ BILA AMUD DE CABALLERD 26378270 . p, " sei0180] 108454 son] sio9s643|  Sa0ses|  s20%6e $79.13¢) 50 b B Y4774 }y;/a A,
ENCY JOHANA SANCHEZ MOSQUERA 35.697.761 y 3 m $959 189) 5108454 sopl $1095643)  s39s68 5139568 70139 80 §70.135 51016508 &‘w JDMM < 4
WARISAY MEMBACHE PORPARE 11815284 ! - = soat| 5106454 s00] % sioesea|  s39%88 529558 $79.135) 50| $ 72139 51016508 U’C}."Y’del f‘f
SAMANIEGO CARPIO OSORIO 1076330417 = §902189] 51064 sop| % s1095643  $230568 $39568 573135 50| $79.135 $1.016.808 g 74 g

AGENTE EDUCATIVD - 50 r3
JOSE WILLIAN OSORIS GUATICO 1183.462 418 5 i sosats] 5106454 soof 3 s1095648)  $39.568 § 29 562 $73.435 50| §79.135 $ 1016508 ‘é ESQ E,;! o0 Q‘i‘ﬁés‘

\ Y
[EMELINA CORDOSA ARCO i : § i soosezs| 5106454 500, 0 s1014560)  s36M) 53641 s72682 50| §72682 so42298) [ 4 Lf‘-O/LD( olwa
.
HALLYTH SANCHES HURTADO EiARa G A i $908526 5105454 sool 3 §1014080)  $36:1 536341 §72682 se § 72682 $942798 /(:-}aqual/é 5 é(
SANDRA ROBARIO QUIRONES BONILLA - : q - 1538787 $0 sopl % 1536787 $0 sol 50 $0 $0 § 1635767 JAJM (_/‘/
REYBEN MEMBACHE PERA 1193421781 T e . $ 904526 § 108454 sopl s1014080] S0 §3611 $ 72682 50 s 72882 ’WN:R?/)J@)_A ‘ {‘ @‘ -
EDWIN PZARIO ISMARE 1007 597 658 . . i §008 526 § 106464 00 0 51014980  $36341 36 241 $T2682 $0 § 72682 $042208 r‘LLLtﬂ P V91X v
MARIA TRINIDAD ASPRILLA ASPRILLA 35548949 oy i s 51535787 50 soo| 3 £ 1525787 80 50 0 s0 50 51438781 ]QI .-LH-,—-\ 'é,hé f&pg_“[l(,
. s24361000 | 81470884 50,0 1540 § 25592000 $422331 | saz2am res s0 IBUET4 324697400
Observaclones:
NHombres y Apeliidos del Representante Legal Firma y No. de Cédula
MARLEN YECED COPETE PEREA

i
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s NOVIEMBRE
PLANILLA DE PAGO DE TALENTO HUMANO - HOGAR INFANTIL MARIA CRISTINA Y BEBEDO g —
{111 ina e
BIENESTAR
FAMILIAR
Regional: CHOCO Centro Zonal ISTRINA
Himero de Contrato: it Nombre entidad adminsitradora del servicio: FUNDACION PERTENENCIA |N°ﬂh'¢-| Supervisor: MARIA CRISTINA LEDESMA
Cantidad de Personal Contratado
Leborsl prestacian de servicios Intermediacion lahoral ] Has I | Fecha de presentacion de Ia planifla 30/1172021 | l
x NOVIEMBRE |
DATOS GENERALES TALENTO HUMANO PAGOS NETC RECIBIDO FIRMA
IPO DE
VINCULACION
LD=LABORAL
HOMS FEX Y A LEROR NUOETEONLN| | oA DRECTD | oD | R m::nm oeveapo [0 4%| PO ] SO | pescuenmo | es | NETORECIBIDO
SERVICIOS
1077247093 Direclot - s2062004 $0 0 $2062039 50 50/ 50| 30 5200203 ybéf-/ﬁ MJV-M. é_*”_ P
u (4 [4
1038675871 & 1536 250) 30 » $153250 s0 50 50 50 $1436.20 E}‘rtm% ggd]oé.-,
35609232 & s12720%0 50 0 $ 1272080 10 50 50| 59 $17720%) Mﬂ & .
1133585022] 51772080 so » $1272050) 50| 50, 30 50 172720 5
N boret clonet Forcdb)
1128024568 " 51654501 i » §1658581 50 50 50| 50| 31653581 a‘e\‘ﬂr‘\é\’a" Q‘
DALINDA CORTES CASTILLO 2633000 | AOO0te & $ 1858581 5ol » $1688531 50| s 50 50 S1652581 ; .
ALEX ARLEY PRECIADO COPETE 11707787 a3 $15% 20 10 » 11536250 50 10 30| 10 sisma ], ﬂrlgj I !;io ¢ Q‘Iz
YUDY BRICEIDA MOSQUERA MENDOZA 35880847 - § 1688 581 50 » §1658581 50 50 30 30 1658581 '”(!’(JCJ"{ (] OfclUﬂ-VQ
DEYSSY VERONICA PEREA CORDOBA 1128024602 W ¥ 1536 20! 50| ¥ § 1536 2501 59| $0) 30 50 ”mﬂ‘_lf-f EE} 1 ! E' (
MARTA CECILIA CORTES CASTILLO 2633129 51536250 50, » 11536250 $0) 50 $0] sl $15362%) (”Y‘r\n(’ VS ;
T T 35658183 - $1536.250 50 ) 1536 250) 50 50 $0 50 51838250 CR\)Z a w) 3 -
TOTAL §1.28310 50 §00 $30 | swaLR $0 $0 $0 50 $0 §17.283429 R
Observaciones: LD y&
A4 !
Nombres'y Apelflidos del Representante Legal Firmay No. de Cédula

4



€3 NOVIEMERE DE 2071
PLANILLA DE PAGO DE TALENTO HUMANO - DESARROLLO FAMILIAR - CARMEN DE ATRATO i o
BIENI
FAMILIAR
Reglond: cHoco Io-mmu QUEDO
Nimiero da Contrato: i Ilbmbn entidad adminsitradora del servicio: FUNDACION PERTENENCIA Im«unmmnmum
Cantided de Personal Contratado
Usboral | prestscion de servicios Intermediacion laboral [ Fecha de presentacion de la planiiia 301172021
X x HOVIEMBRE
DATOS GENERALES TALENTO HUBANO PAGOS NETO RECIBIDO FIRMA
TIWO DE
VINCULAGON
DiAs TOTAL SALUD | FENSION | YOTAL TOTAL
DIRECTO
RENTAFAICA e - PESPRESTAGION N TRANSPORTE | DELEY | LABORADOS I e | aromres | DESOVENTO | penycriogs | NETORECRIO
veseRacios | ENSUAL
ILHTERIEDIACIO
N
%
HATALIA CORRER GAfA 107857 036 = $1222350) 59 » 51221 3%50) 30 sof $0| $0| 50| $ 3720 350 f'\\D\SCGUO y (_\/6
CARMENLUZ RIVAS RS ssoss530 | = 1 54 » 17230 T 30 59 I 10 5175235 C{jpﬂ—cx S
LINA MARIA RIDS ASPARLLA SLEEETY S s 190 0] » $ 1057 050/ § 0} Ll 504 50} 50} § 1157 040} .‘L'hﬂ fg o
12D NEA MENA COSTTE [T - s21004% $1) Y S04 59 50 59 55 5 $ 2409 450 ‘ﬁbﬁf a Copd
MY MAELLY CONTRERAS JMENET = - saan) 50 ) 5 1805 150} T 56 5 T 5o 51455 159 ‘(M .
O MLENA YEPES GARCIA = i - s1easn $¢f ) § 1655581 50| 56 i s s $1850581
HATALIA ANDREA MORALES GENES _— SR =5 514580 59 » § 1659 581) 50 50| 50 sl 50| $ 1858581 ( N~
ASSAR SITUA LISMACO i R - $1838501 9 » 51653551 19 50| §9) 9 50 S188591 /{{CS’(/ 5.@0
ROBERTO ARCE BUCAMA — o . 1o %9 n § 1658581 sof 50 50 $0) 0| sty Pobe ~AONaree £
ALELANDRO BITUCAY MANUCALA. 14930857 4% - $ 168181 AL » § 1638581 50| e 56} 59 50| § 165858 F)[Q }'aﬂdw %_
TULUANA MARLA BERRIO ECHIARSIA 1z = 5 1es a1 50 » £ 1458 581 190 19 [ i 59 31658581 \\\_}(\W\[) M.
ROBERTD GUERAGAMA ARCE 1anesane e e st % §1858581 80 50} 50| sol 50 $1658591 %b@M QUMCL&O\W
DANT MARSUSY TORRES MUFCT rommam| i - Etie $0 k] (R %4 L1 50} 56 56 50 § 15%57| pqﬂrw MQ'SU,”SJ Tﬂ‘@
VEPUFER RASAEX UDSOUERA 1077440338 = S15180) Y » §15% 77| L1 56} §¢ §0) $o $153TH “c.nml'—u Zam e M
v
AGUSTIMARCE QUERAGAMA . § 1825787 8 » §18%78 50 0| ol Y 55 £ 159 787} Ni)ujkw L
f | »~
WOLSERTO TEGHEA TEGUA = 1 st » 51555 7811 50 s0 $of 5ol s¢f susmml |/ ally Ld Te “"—29‘ o]
A YOLNEA GONALEZ GLIALRARE . s1asm sl » $1s870 10 56 50 $of sol "mm“‘\_O\'ﬂ‘ﬁa!c; (:r)l'PCJ(E
MARCELONG BLCAMA ARCE i Franm) sof » $15% 787 5o 10 sof s 10 $15% 8 Mm vl lon B
JOSE FRANCISCO DUERAGAMA ARCE - s1snva] 1 $ 1535 797 59 e $0f 9] 50 SIS e s (N8 e pUe.-
TOTAL 15 ETINO [] 1510 | SRS | 80 0 e 0 50 snsms 3
Observaciones:

Nombres y Apellidos del Representante Legal
MARLEH YECED COPETE PEREA

Firma y No. de Cédula
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s  |woviesere
W PLANILLA DE PAGO DE TALENTO HUMANO - HOGAR INFANTIL MARIA CRISTINA Y BEBEDO
Version 1 Pagina 1 de 1
FAMILIAR
[Reglonal: CTHOCO  [Ceatro Zanal ISTMINA
Mimeto de Contrato: o Nombre entidad adminsitradora del servicio: FUNDACION PERTENENCIA iﬂombredd Supervisor MARIA CRISTINA LEDESMA
1
Cantidad de P ESNTTE
Labaral prestacion de serviclos Intermediacion laboral | Hes I Fecha de presentacién de la planilla 30/1172021 I I
x NOVIEMBRE
DATOS GENERALES TALENTO HUMANO PAGOS Lloilly NETO RECIBIDO FIRMA
TP0 DE
LDLABORAL | oemeRacion| AUXILIODE | RECARGOS |  DIAS TOTAL PENSION | TOTAL ToTAL
NOMBRES Y APELUIDOS Ne.DECEDULA|  CARGO DRECTO Sl | cocTRD ] BELEY | Limaitkoob sawn ax| T | s | DEScUENTO NETO RECIBIDO
SERVICIOS
LeHTERMEDIACION
-
KELLY YANETH HINOJOSA RIVAS usaessnmg:uwo- 51659581 50 ® 51658581 30 10) $0) $0f 50 S1658 581 ﬁd{‘f ‘PCP é{’ &WZ‘J
e
AURORA ASPRILLA RIVAS : 5 50
26332083| Educativo " 1658651 ') 31658651 50, 39 sof $0f 59| $165865¢ P GO \\5‘?"\“9\

Auxliar '
KAREN ASPRILLA MENA 1076330422| pedagbgico - §1536250] 50, ® $1536 2%0) 14 50 o $0) 10 $15% 240) Jor

Bebodo o Joacra A= ?3“13. ML

Aux Serv,
KAREN YANETH MURILLO LONGA 1133684520 Generales - $ 1538 250] 50 0 $ 1536 250) $0 50 st 334,000 $300 §1202 2%0) )

:ndo 1 KoxrQn 0Ny \r\\\b L

nipuladoras-
A JUSTAVALENCAMURLLD 107320532 ) - §15% 2%0) 50 » $ 1.3 240 50 19 sd 5 10/ oSy sdg valaraoy M
TOTAL $7.925.902 $0 $00 $150 $7925982 50 $0 50 334000 §7.591 862
Observaciones:
Nombres y Apellidos del Representante Legal Firma y No. de Cédula
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i.,) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar o
Cecilia De la Fuente de Lleras @ El fé:tun:j
BIENESTAR Subdireccién General hll ©scetodos 1§

FAMILIAR

ADENDA No. 001
ICBF- ACTUALIZACION (IP-003-2019)-2021

OBJETO: ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA IP-003-
2019, PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A
CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR.

El Instituto Colombiano de Bienestar Familiar en uso de sus facultades legales y en especial de las establecidas
en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, el articulo 89° de la Ley 1474 de 2011 y el Decreto 1082 de 2015, asi
como las establecidas en el Manual de Contratacion del ICBF vigente, sefiala:

CONSIDERANDO

Que, mediante correo electronico de fecha 22 de junio de 2021, la Direccion de Informacion y Tecnologia del
ICBF informa que desde el dia 17 de junio del 2021 la aplicacion SIPA BNOPI ha venido presentado fallas
técnicas que han generado intermitencia en el aplicativo — lo que ha impedido que los operadores interesados
en participar en la actualizacion y habilitacion del Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia registren
su experiencia y carguen en debida forma la documentacion solicitada —, se hace necesario ampliar el término
para presentar manifestaciones de interés, con el fin de llevar a cabo la habilitacion en el Banco Nacional de
Oferentes de Primera Infancia -BNOPI por los nuevos interesados, y presentar la documentacion por parte de
los operadores que se encuentran habilitados y conforman el citado banco para efectos de su actualizacion,
con miras a garantizar el principio de libre concurrencia y con ello la pluralidad de oferentes.

Con fundamento en lo anterior, se expide la presente adenda, la cual incluye las siguientes modificaciones:

DECISION

1. MODIFICAR EL NUMERAL 5, CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES, DEL CAPITULO |, INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES, EL CUAL PARA TODOS LOS EFECTOS QUEDARA DE LA

SIGUIENTE FORMA:
ACTIVIDAD FECHA LUGAR
PUBUCACION DE I P DE https://bancooferente.icbf.gov.colsipa/portal/Li
stalnvitaciones/bno
ACTUALIZACION (2021) 9 DE JUNIO DE 2021 https/fwww.colombiacompra.gov.co/
Sistema Elecirénico para la Contratacion

Comunicacion oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma

Www.icbf.gov:oo

ICBFColombia . E3 @IcBrcolombia ; [E @icofcolombiacficial
Los datos proporcionados serén tratados de acuerdo con la politica de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012.
[onshow.NombreSede] Linea gratuita nacional ICBF
Avenida carrera 68 No.64¢c —75 01 8000 91 8080

PBX: 437 7630




instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lieras
Subdireccién General

FAMILIAR

FiN ADENDA No. 001
LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

ROL NOMBRE CAR_GO_ VISTOS"BUENOS
Revisg Carolina del Par Torres Montafia Asesor Subdireccicn Geh’é_:ra'i B o
Aprobg Helen Ortiz Carvajal Director de Contratacion . "o, Ao,
Aproba Claudia Alejandra Gelvez Ramirez Directora de Prtmera Infanma ' _f C‘indw:‘s&w;zﬁ
Revisd Luz Adriana Rigs Giraldo Subd:rectora de Operacién de Ia atencﬁon a Ia : '

(=]

Primera infancia 8
Revisg Vviana Garcia Contratlsﬁa Dlreccmn de Contratacion
Revis Marfa Camila Diaz : f Centrat:sta D|recc10n gz Conratacién
L . . Contratlsta Subdlreccron de Operaczon de la
Revisd Diego Femando Pardo Lopez atencién a la Primera nfancia - Drivso Thess !
. . Contratists“Subdireccion de ‘Operacién de la /ig.r./”

Proyecté Alejandra Torres Bairera o atencicn a5 anera Infaneis: i AT

Comunicaci6n oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma

Los datos praporcionades serdn tratados de acuerdo con la polftica de tratamiento de datos personales del ICBF vla Ley es 1581 de 2012,

[onshow.NombreSede] Linea gratuita nacional ICBF
Avenida carrera 68 No.84¢c - 75 i 01 8000 91 8080
PBX: 437 7630 E
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?@TENENC

NIT 8305062474

“Uividos por el bievestar sodial de waestros vilfios, vifias, adolescentes y aduktes mayores”

YO, LEYDI IVANNE GOMEZ COPETE IDENTIFICADA CON CEDULA DE CUIDADANIA No. 1.128.024.341
EXPEDIDA EN LA CIUDAD DE MEDIO SAN JUAN, COMO REPRESENTANTE LEGAL DE LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO FUNDACION PERTENENCIA, IDENTIFICADA CON NIT 830.506.297-4

CERTIFICO QUE

Por medio de la presente declaracion y bajo la gravedad de juramento manifiesto que la E.A.S. FUNDACION
PERTENENCIA, identificada con NIT 830.506.297-4, y teniendo en cuenta los criterios de seleccion de experiencia

en el temitorio, experiencia territorial adicional y trayectoria, relaciono los contratos ejecutados y terminados con el
sector pablico y privado.

#decontiato | hoon Afiodecjecucion | Experiencia(meses) | Departamento | Municipio
029 | ICBF 2011 12 CHoCO MEDIO SAN JUAN
062 | ICBF 2012 76 CHOCO MEDIO SAN JUAN
255 | ICBF 2012 4 CHOCO MEDIO SAN JUAN
195 | ICBF 2014 5 CHOCO MEDIQ SAN JUAN
18 | ICBF 2015 11 CHOCO MEDIO SAN JUAN
440 | ICBF 2016 12 CHOCO MEDIO SAN JUAN
415 | ICBF ' 2016 12 CHOCO MEDIO SAN JUAN
469 | ICBF 2016-2017-2018 21 CHOCO o
97 | ICBF 2016 4 CHOCO NOVITA
203 | ICBF 2016 5 CHoCcO ISTMINA
202 | ICBF 2016 5 CHOCO NOVITA
358 | ICBF 2017 8 CHOCO e
474 | 1CBF 2017 16 CHOCO i
124 | ICBF 2018 37 CHOCO QUIBDO
207 | ICBF 2018 14 CHOCO g%%‘ DE
123 | ICBF 2018 37 CHOCO QUIBDO
114 | ICBF 2019 1 CHOCO ISTMINA
118 | ICBF 2019 11 CHOCO QUIBDO
121 | ICBF 2019 1 CHOCO ISTMINA
117 | ICBF 2020 10 CHOCO CONDOTO
102 | ICBF 2020 10 CHOCO CONDOTO
140 | ICBF 2020 10 CHOCO CONDQTO |

fundacionpertenenciachocoana@gmail.com
instagram: fundacion_pertenencia
Tels. 3104877972
Medio San Juan - Chocé



andacrey

Qgp.TENEN

NIT 8305062974
“Unidos por ¢l Wievestar social de vuestres vifios, viias, adolescevtes v adutos mavores”

Ademas de ello declaro que la fecha de reconocimiento de personeria juridica es: 29/10/2015 (Adjunfo documento de
personeria juridica) y que entre los contratos suscritos para la prestacion del servicio piiblico de Bienestar Familiar

después del reconocimiento de la personeria juridica el mas antiguo y que se debe tener en cuenta para la
trayectoria es:

#decontrato | Afiode Entidad Experiencia Departamento | Municipio
ejecucién contratante {meses)
029 2011 ICBF 12 CHOCO MEDIO SAN JUAN

En constancia de ello se firma los dias 23 del mes de diciembre del afio 2.020

Cortésmente.

)goh Il:mme Qb’mcz Qo,gk
LEYDI IVANNE GOMEZ COPETE

C.C. No. 1.128.024.341 De Medio San Juan (Choco)

DILIGENCIA DE RECONOCIMI
E! Suscrito NOTARIC unico Tl e

del circul
de ISTMINA-CHOCO 32,5.0 2020
Que el dia de 20 IC

‘Comp feciendo al despacho yotario los se@
_ g | :

: A
1 Ikﬁ; dos S iudagania Nds.
- e ol =g\
Y dectaran que las fwmas Aparece at pis dal

Presente documentc son las) misMas que ulilizan en
3OS sus actos padlicos y privados deciaran ademas

que @ comeniac es cierto ¥ verdadero para los

minules Yo compraventas o aclos §
'

fuera de la cludad

‘ll -

__fundacionpertenenciachocoana@gmail.com
instagram: fundacion_pertenencia
Tels. 3104877972
Medio San Juan - Chocé




Pantallazo No. 1 el sistema no nos arrojé la opcién de radicar.

@) Nacional de W01y '

= Oferentes Banco Nacional De Ofeventes, Invitacion Pibfica 1003 19 21-2021
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do Interés firmada par ol Represeniants legal de la entdad o apoderado
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22!6/2021 . Grmail - Chat ICBF

"CARMEN :i.‘]_}Z RIVAS ARIAS <calurias78@gmail.com>

Chaﬁ IGBF R

1 meﬂsaje
mteracclonchat@ncbf 4ov.co <mteracczcnchat@ucbf gov co> 22 dejunio de 2021, 8:52
Para: calunas?B@gma;i com . :

Transcripcion de conversacion de chat:

Eliana Duran = Buenos dlas le damos la b:ersvemda a {a saia !nformacton y onentacion del {CBF, habla con Eliana Duran
(,Ccmo le puede serviF ei dsa de hoy’P : : .

CARMEN LUZ REVAS ARfAS Buenos dias Doctera Efiana, soy Carmen Rivas de la fundacion parienencia con Nit

8305062974, estamos cargando la informacion en le sipa, y el sistema esta presentancéo una falla, muestra que la

inforimacian esta cargada al 100 por ciento vy aun me falta ¢argar la personeria juridica que nos da &l ICBF v el formularic
. de actualizacion de datos, me podrian ayudar por favor gracias

Eliafia Duran ; Seficra Carmen, iniciaimerite I& voy a realizar unas preguntas de protocolo y seguldo aesole bﬂndare la
orentacion.

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS - sisefiora

Eliana Duran : Con la informacion que me suministra, procedere a registrar su consulta la cual quedara con ios datos de
a ent:dad yalfinal le mdtcare el nimero de’ radacado ¢,esta de acuerdo? -

CARMEN LUZ RE‘JAS -AREAS sisefiora

Fliana Duran : Sefiora Carmen, agradezco que para efectos de registro de la sclicitud/ consulia por favor me confirme
nomthre comp!etn de la’entidad que se: comumca dlrecc:on {barrio, localidad v czudad) teléfono; correo electrénico y Nit

CARMEN LUZ RNAS ARIAS : ?UNDAC!ON PERTENENCIA NIT 8305062874 - DlRECCiGN Aﬂdagoya B/ 8an Jose -

Depto Choco, Tel 31048??972 - correo: Tundation “ég}wf’ie’?wf‘méaf_‘;sO’:CB?‘?a{WQ,"ﬁ ail oo

== Eliana Duran -.-Gramas poria mfcn_‘n_acmn.
Eliana Duran : Sefiora Carmen, permitame un momento en finea, me encuentrs validands los datos.

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : Necesitamos tenminar de cargar hoy la actulizacion en el sipa, pero presentamos ese
inconveriiente, queremos que soporte en sistemas del {CBF fos: ayude, habe!stanc!e el sisterna

Eliana Duran gramas pnr su amable espera en 1a linea. Permatame un momento més, me encusnitro validando los
datos: _ - .

CARMEN LUZ RivA_sf ARIAS : Sisefiora

nil

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : Alli Je mando la muestra del pantallazo que me muestra el sistema

Eliana Duran | Muy amable por su esperz en {inea.

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : y no me permite voiver a ingresar porque dice que ya el cargue esta al 100 porciento
CARMIEN LUZ RIVAS ARIAS © pero es un error porque me faltan dos documentos

Eliana Duran : Entiendo.

htips imail.google.com/miaiiful 7ik=be758a1 ddb&view=pi&search=alldpermthid=thread-f%3A17 0327539604 30603808simpl=msg-fA3A 17032753860 ... 172
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Eliana Duran : Sefiora Carmen, en este caso si ustedes ya verificaron la Guia de ingreso a la plataforma tecnologia
hitps:/fbancooferente.ichf.gov.co/sipa/portai/Listalnvitacionesbno/invitacionActividades/9 y siguieron los pasns pero aun
a_s_x' les sigue presentando el error, se pueden comuricar con la finea de soporte técnico o la Regional del ICBF conel fin’
de que le puedan ayudar con el inconvenients

Eliana Duran : Soporte técnico linea 018000112880, Ia iinea fiene atencisn de lunes aviemes de 7 de {a mafiana a 7 de
la noche v los dias sdbados de 7 de la mafiana a 3 de |a tarde. R

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : Gracias

Eliana Duran : La Regional Chocé, Horario de Atencidn: Lunes a Viernes 08:00 a.m. a 12:00 m.y de OZOme a.05:00
p.m. Direccidn: Calle 26 # 7 - 07 Barrio Alameda Reyes, Quibdé - Chocd, Teléfonos: 57(4) 671 39 06 - 57(4) 671 10 83,
Ext: 448111 y correo: nomespondsrsia Chos@ichigov.co

Cliana Duran : Debido a fa contingencia sanitaria causada por el COVID 19 se suspendid la atencién presencial, Ia
reapertura de los Centros Zonales de ICBF y Regionaies se esta desarroliando de forma gradual y progresiva y que esta
informacion se esta actualizando permanentemente, sin embargo el ICBF continua operando como lo ha venido
realizando durante ef iempo. de aislamiento preventivo obligatorio, atendiendo especialmente las situaciones en las -
cuales se requiere verificar la integridad v los derechos de forma tal que en los centros zonales las ‘actividades
relacionadas con la garantia, proteccién y restablecimiento de derechos de los NNA, se seguiran prestando de forma
continua. : : _ S : RIEE

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : Gracias por su amable atencion
Efiana Duran : Sefiora Carmen, ;la informacién que le acabo de suministrar fue clara?
Eliana Duran : ; Se encuentra en linea?

Eliana Duran : Por favor me confirma si se encuentra en linea, de lo centrario se procedera s la finalizacion de.la -
ihteraccion.

Eliana Duran : En este momento no reeibo respuesta por parte suya por lo cual la sesion serd finalizada, Gracias por
comunicarse con nosolros, recuerde que le atendié Eliana Duran; si requiere informacian sobre los servicios o presentar
una peticién, queja, reclamo, denuncia o sugerencia, lo podra realizar Ias 24 horas del.dia a través de los diferentes
canales de atencidn disponibles por el ICBF. :

NOTA DE CONFIDENCIALIDAD: Este mensaje v sus anexos pueden contener informacion reservada del
INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR = ICBF que interesa solamente a su destinatario. Si Ustad no
es el destinatario, debe bomarlo totalmente de su sistema, notificar al remitente v abstenerse en fodo casode . .

divulgario, reproducido o Utilizarlo. Se advisre igualmente que las apcicnes contenidas en este mensaje 0.sUs anexos
no necesariamente corresponden al criterio institucional del INSTITUTO COLCMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR —
ICBF. Si Usted es el destinatario, le solicilamoes tener absoluta reserva sobre &l contenide, los datos e informacion de _
coniacte del remitente 0 a quisnes le enviamos copia v en general ia infonmacion del mensajé ¢ sus anexos, a no ser o
gue exista uha auterizacion explicita 2 su nombre. Sitio web: weaw.icolfgoves

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message and’ any aftachmerits may contain confidential “information from
(NSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF of interest only 1o the recipient. if you are not the
recipient, you must compietely erase It from your system and notify the sender in any case refrain from disclosing it
reproduce or use. It also warns that the options contained in this ‘message or its attachments do not necessarily
correspond to the institutional approach of INSTITUTO COLOMBIAND DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF. I you are
the recipient, we request vou 1o have absolute secrecy about the gontent, data and coniact infarmation of the sender
or to whom we sent back and gensral information message or its attachments, unless there is an explicit authorization
o its name. Web sile: v g

Rl
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-

‘L otmio ls pusdo sarvir ¢l dia de hoy?

CARMEN LLZ RIVAS ARIAS : Busnos dias Loctors zulena, sov carmen ds i FUNDACICON PERTEMENCIA, acabamos
¢&e realizar el cargue de actualizacion en e sipa v queremos saber s caigo complelo

Zulena : Sefiora Carmen, agradezco que para efeclos de registro de ia sofickud por favor me confirme datos comipistos
de la entidad gie se comunica; Nombrs completo de iz enfidad. Ndmero de NiT Dirgccidn, bario, localidad v ciudad
Teléfono, va sea fio o celular, Correo slectrénico

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : FUNDACION PERTENENCIA NIT §30506297-4 DIRECCION BARRIO 8AN JOSE,
ANDAGOYA - CHOCO, TEL 2104877572 CORREQ furzacionoemerna g srhcooaseoms

Zulena : Gracias. Sefiora Carmen, con fa informacidn que me suministra, procederé a registrar su Consutfia, iz cval
quedaré con los dates de Iz entidad y 2t fing! = indicaré & nimera de radicado, ;est & de acusrdo?

Zulena : Sefiora Carmen §Se encuenira en linea?
CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : si sefiors
CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : como puedo veiificar que lodo cargo bien

T~ Zulena : Gracias. Sefiora Carmen, le sugerimos visitar &l siguiente fink para validar correctamente la carga de la

" informacién: hiips:/fbancooferenta i obf.gov.co/sipa/portai/Listalnvitacionas/bno/ invitaclonActvidades/y

CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : GRACIAS
Zillera : Sefiera Carmen Cen mucho gusto ¢Fue clara ta informacion brindada?
CARMEN LUZ RIVAS ARIAS @ 3 sefiora
- Zulena : ;Le puedo ayudar en algo mas?
CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : Gracias
Zilena © i Le puedo ayudar en algo mas? sefiora Carmen
CARMEN LUZ RIVAS ARIAS : No gracias

Zulena : Muy bign. Le confirmo que iz informacion que le brind¢ ha quedado registrada con el radicado No, 17826838180,
el cual no tendra ningun tramite. .

e Zulena -
. Unaz vez finalice el chat por favor respondzs una pregunta v califigue 1a calidad de mi atencidn, para acceder debera emplear ia X
ubicads al costado derecho dal logofipo rojo Gobiemno de Colombia. .

Zulena : Gradias por comunicarse con nosotros, recuerde qus le atengis Zulena Alaphé; si requisre Informacion sobre
nusstra oferta institucional o presentar una sugerencia, queja ¢ reclamo lo podra realizar a través de ta ifn=a gratuits 91-
8000-81-8080 0 en Iz pagina web w s, fas 24 horas def dia. Recuerde que, si desea presentar una denuncia
sobre vuineracion de derechos de los nifios, nifias y adolescentes, lo podra realizar a ravss de ia linea 141 o por
cualquiera de nuestros canales de atencién.

[E} texto citado estd aoulto}
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M G ma]i pertenencia andagoya <fundacionpertenenciachocoana@gmail.com>

FUNDACION PERTENENCIA
1 mensaje

pertenencia andagoya <fundacionpertenenciachocoana@gmail.com> 17 de julio de 2021, 13:21
Para: capacitaciondpi@icbf.gov.co
Cc: Manuel. Moreno@icbf.gov.co

Buenas tardes y mil bendiciones para todos ustedes.

Con mucho respeto pero con una enorme preocupacion nos dirigimos a ustedes para que por favor revisen la
informacién cargada por la fundacién Pertenencia el cual cumplié con los requisitos en el tiempo exigido por
el Banco Nacional de Oferentes, Invitacién Piblica IP003 19 21-2021 el dia 22/06/2021 a las 9:01 am. la
solicitud se hace porque no aparecemos en ¢l consolidado final de la evaluacion preliminar emitida el
16/07/2021 en la pagina oficial del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.

Misicialmente la plataforma nos informé que ya habiamos cargado la informacién al 100%, pero éramos
conscientes que no lo habiamos hecho y les escribimos, luego nos la habilitaron y la cargamos completa,
pero no nos dejaba mover nada mas.

Agradecemos su atencion y una pronta respuesta porque no seria justo quedarnos por fuera, somos una
fundacién seria y comprometida con nuestra nifiez desde hace mucho tiempo.

Anexamos las evidencias de los pantallazos.

MARLEN YECED COPETE PEREA
Representanta Legal
Fundacion Pertenencia

3 adjuntos

Pantallazo avance del proceso de inscripcion.JPG
263K

Pantallazo primera reclamacion.png
150K

-3 PPt e s )

Pantallazo primera reclamacién imagen.png
212K
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§ pertenencia andagoya <fun_dac§onpeﬁenenciachocoana@gmaii.csm>

s

Gma

Derecho de Peticiéon - Informacion y Orientacion con Tramite SIM No, 1762$3‘f 997
1 mensgje

Respuestas PARS <RespuestasPQRS@icbf.gov.co> _ 18 de julic de 2021, 11:24
Para: FUNDACIONPERTENENCIACHOCOANA <FUNDACIONPERTENENCIACHOCOANA@gmail.com>
Ce: "correo@certificado.4.72.com.co” <correa@certificado.4.72.com.co>

_ AVISO IMPORTANTE: Esta direccion de corveo electrénive RespuestasPORS@)
dcbf.govico e de use vimico v exelusive de envio de uptificaciones, iode mensaje gue
- sereciba no serd letdo y automaticamente se eliminara de nuestros servidpres,

Sefior ciudadano por favor no res;:vonda esle correo, si desea comunicarse con
ICBF debe hacerlo a través del correo atencionalciudadano@ichf.gov.co

WBe

Instituto Colombiany de Bienestar Familiar
T T FER P e e T

i Direccién de Servicios y Atencion

12500/51M 1762681897
Bogota D.C.,

Senores: _
FUNDACION PERTENENCIA B K
Direccidn fisica o electréhica: fuhdacionpertenentiachotoana@amall.com

ASUNTO: Derecho de Petici6n - informacién y Orentacién con Trémite SIM No. 1762681997 (Para
consultas cite este nimero)

-~ Respetados Sefiores,

En atencién a Ja solicitud de fecha 17 ce julio de 2021, registrada con el m]n?erc del asunto, mediante 1a
cual indica, “Solicitud revisién actualizacién banco de oferentes FUNDACION PERTENENCIA”, con el
presente nos permitimos informarle que:

Una vez verificada la competencia para atender su solicitud, le confirmamas gue la misma fue direccionada
al Area Competente del Instituto Colombianc de Bienestar Familiar (ICBF), para el trémite
correspondiente.

Si requiere informacidn sobre programas, tramites vy servicios del ICBF, consulte nuestro portafolio de
servicios en la pagina web, ingresando al enlace: https:/Awww.ichf.gov.co/portafolio-de-servicios-ichf,
También podra soficitar asesoria en Derecho en Familia, y/o presentar quejas, reclamos ¢ sugerencias las
24 horas del dia a través de nuestros canales de atencign, Linea Gratuita Nacional: 01-8000-91 -8080,
correo electrénico: atencionalciudadano@ichf.gov.co ¥ en la pagina web www.icbf.gov.co, opciones:

Solicitudes PQRS, Chat ICBF, Videollamada o Liamada en Linea.

Recuerde que, si désea reportar un caso por presunta vuineracién de derechos de los nifios, nifias y
adolescentes, lo podra realizar a través de la Linea 141, de las lineas de WhatsApp: 320 239 16 85 — 320
239 13 20 - 320 865 54 50 o por cualquiera de nuestros canales de atencion.

https:/imail.google.com/mailiu/t 7ik=8f1 fI212298view=pt&search=all& permthid=thread-f%3A1 705640401 51 8529855&simpl=msg-f%3m 70584040151... 12
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Cordialmente.

Directidn de Servicios v Atencidn Siguenas en: Linga gratuita nacional {CBF:

/018000 91808

ICBF Sade de ls Direscidn Genaral ~ Matrépolis bt EIEERE g

2 Avenida Carrers B8 N° 54« 50
FAMILIAR

s

ROTA DE CONFIDEMCIALIDAD: Este mensaje y sus anexes pueden contener informacion reservads del
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR ~ ICBE Que interesa solamente 2 su destinatario. Si Usted no
es el destinatario, debe borrarlo fotaimente de su sistema, notificar al remitente v abstenerse en.todo caso de
divulgarle, reproducirio o wiilizarlo. Se advierts igualmente que las opcfones contenidas en este mensaje o sus anexos
no necesariamente corresponden al criterio institucional del INSTITUTO COLOMBIANQ DE BIENESTAR FAMILIAR —
ICBF. Si Usted es el destinatario, e solicitamos tener absoluta reserva sobre el contenido, los datos & informacidn de
contacto del remitente o a quienes le enviamos copia v en general |a informacién del mensaje o sus anexcs, a no ser
que exisia una autorizacion explicitia a su nombre. Sitio webh: wrwa ichigovooo

CONFIDENTIALITY NOTICE: Thnis message and any aitachments may contain confidential information  from
INSTITUTO COLOMBIANGC DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBE of interest only to the recipient. If you are not the

recipient, you must completely erase it from your system and notify the sender in any case refrain from disclosing it
reproduce or use. It also warns that the options contained in this message or its attachments do not necessarily

correspond to the institutional approach of INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR - [CBF. I you are
the recipient, we request you to have absoiute secrecy about the contertt, data and contact information of the sender
or to whom we sent back and general information message or its aftachments. unless there is an explicit authorization

to its name. Web site: www.ichi.goveco -

(.

hitps:#mail.google.comimailfu/t 2ik=8f1f7. 2{2288view=pi&search=al&permthid=thread-f%3A1 70564040151 65208554&sim pl=msg-PA3AT70564040151... 272



N_Z'T 83050&24%4

“Livldes por el bienestar social de vuestres wifios, wilias, adolescentes v adultos ma‘-{ores

Istmina, 21 de julio de 2021

Doctor
CLAUDIA GELVEZ -
ICBF

Ref: Revision del cargue de la mformacxon del Banco Nacional de Oferentes 1P 003 19 21 -
2021- ICBF. Fundacién Pertenencia.

Por medio del presente, solicitamos a usted, autorizar a quien corresponda la revision de la
informacidén cargada por la Fundacién Pertenencia para la debida actualizacién de los datos
requeridos para estar actualizados en el Banco Nacional de Oferentes — ICBF.

Lo anterior debido a que Fl 17 de julio del presente enviamos un correo a capacitaciondpi@icbf.gov.co
solicitando revision del caso en particular de la Fundacidn Pertenencia identificada con Nit. 830506297-4, 1a cual el
dia 22 de junio del presente realiz6 el envio y.cargue de la informacién requerida para la‘actualizacion en el Banco
Nacional de Oferentes con la ayuda del chat virtual ICBF y al terminar el proceso la plataforma mostro que la
informacién estaba cargada en su totalidad al 100%, pero no nos habilito la opcién de radicar como lo decia en la
franja azul segiin este pantallazo y la plataforma se inhabilito, y no permiti¢ acceder a ninguna opcién de digitacién
Ver Pantallazo, escribimos nuevamente al chat ICBF, y la asesora manifesté que ya se habia realizado el cargue de la
informacion ver pantallazo No. 1.

PANTALLAZO No. 1"

fiundacionpertenenciachocoana@amail.com

mstagram: fundacion pertenencig
Tels. 3105857923
Medio San Juan - Choco




PANTALLAZO RADICADO CERO
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“NIT 830506297

“Waldos por el bisnestar social de nuestros vitios, vifias, adolescentes y adukos mavores”

Istmina 11 de agosto del 2021
Sefiores:
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF-
Doctora: CLADIA GELVEZ.
Con Copia: Directora: Lina Maria Arbelaez.
E.S.D.

DERECHO DE PETICION DE INTERES DE PARTICULAR:

La Fundacion PERTENENCIA, identificada con el Nit No. 830506297-4, presenta ante
las Directivas del ICBF, el Derecho de peticion, amparado en Ley 1755 del 2015,
articulo 23 de la constitucion- politica y la ley 1437 del 2011, articulos
13,14,1516,17,18,19,20,21,22,23, debido a que realizamos el registro de nuestra
informacion a la convocatoria IP 003 19 21 — 2021 del Banco Nacional de Oferentes y
el dia de hoy 11 de agosto de 2021, no figuramos en el Informe de Evaluacion definitivo
Consolidado enviado por el SIPA/BNOPI de las Fundaciones gue enviaron su
informacidn. '

 PETICION:

Respetuosamente se solicita la révisién oportuna de nuestro €aso, porque el dia de hoy
en el Informe de Evaluacién Definitivo Consolidado [P-003-2019-BNOP!, no figura
nuestro Fundacion Pertenencia en el listado de actualizacidon informacion del Banco
Nacional de Oferentes.

HECHOS.

PRIMERG: El dia 22 de junio del presente realizamos el envio y cargue de la
informacion requerida para la actualizacién en el Banco Nacional de Oferentes con la
ayuda del chat virtual ICBF y al terminar el proceso la plataforma mostro que la
informacién estaba cargada en su totalidad al 100%, pero no nos habilito la opcién de
radicar como fo decia en la franja azul segin este pantallazo y la plataforma se
inhabilito, y no permitié acceder a ninguna opcion de digitacién Ver Pantallazo,
escribimos nuevamente al chat ICBF, y la asesora manifesté que ya se habia realizado
el cargue de la informacion.

fundacignpertenenciachocoanat@email com

instagram: fundacion_perienencia
Tels. 3105857923
Medio San Juan - Chocd




NIT 83050624?4 '

“ides por ol Viswestar social de uuestres wifios, vifias, adolescentes v adultes waores”

Pantallazo No. 1 el sistema no nos arrojé la opcion de radicar.

Rﬁgi:zional de
renies

Gasoo Nacional Dz Qferantes, Invitdcidn Eublica FEOE3 1% 21-202)

de Inlurmacicn.ca fpeys -

@J Si- Sigl

Avance del Procesc de Ins

Tenga en cuznta gua 1 opcion de Regicar lnsmpmd'\,ﬂadacarmuarzsqcn 24 hablitard una vez, el SiSlema fepode &l 2 30% tag
compohientas: Jurfdies, Financan, “Técnico ¥ Dacumentos Transversates y 56 ancualisg Crpada fa casta ds Aceptacion da blarileslacon
o fnterés irmade por &l Representanta lagal 99 la enfidad o apederado

SEGUNDO: El dia 21 de Julio atendiendola adenda N.003, realizamos la subsanacién
de la informacion y el cargue nuevamente al 100%, donde nos mostro la opcidén de
radicar, pero a la hora de ejecutar la accién no lo permite, mostrando un letrero de
restriccién; adjunto pantallazos No. 2.y No. 3. PANTALLAZO.

fundacionpertenenciachocognaldgmail.com
instagram: fundacion_perienencia
Tels, 3105857923
Medio San Juan « Choco
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NIT B30EDC2AF4

“Linides por el bienestar sotial de vnestros wiiios, wikas, adolestentes y adubros mavores”

PANTALLAZO No.3

zumdacion;_:ertenenciachbcoana@ gmail.com

instagram: fundacion _pertenencia
Tels. 3105857623
Medio San Juan - Choco



NIT 8305062974

“Udidos por &l Henestar social de niestros vities, uifias, adolescentes Y adisos manores”

TERCERO: El dia 23 de Julio enviamos Oficio dirigido a los Directivos del ICBF, Doctor
DIEGO FERNANDO PARDO LOPEZ Y la Doctora CLAUDIA ‘GELVEZ. De ios cuales
obtuvimos respuesta del correo del Doctor Diego Fernando, ‘que nos remitié al rea
encargada. Y nos dieron - esta respuesta de |z mesa. -mis - aplicaciones que nos
remitiéramos a la opcién observaciones de SIPA/BNOPI ‘para solicitar el servicio de
habilitacién de la plataformay poder realizar Ia subsanacion correspondiente. Adjunto
pantallazos correos de Mis Aplicaciones.

Wis aplicaciones

A, FLRELY CHOCDANA »

38R QuE 38 dabe Raters £atesa inditzdo por

WA AL D e mame
HOTONYEETER EOTR

Mis aplicaciones . ] W R g
P LD AR ERT BRGNS TANA . : R

Cordigl S3ludo;

La mesa de senvicio de aplicaciones le Infarma que B Instituto Colambiang de Bi_&n_a:_;_éarfamiiiar {ICBF), en &l marce dei procesa de acrualizacisn dal Bznco National da
Cferentes da Primers Infanda, Invitacion Pablics IR 002 de 2018, informz 2 las Entidades Administradoras de Servicios que, en atendién 2 las sbservaciones recinidas en
fos canales oficiates 3 través, dal hiéﬁii_ln de_a_:_fzs_e_h't_éc_igméé_ﬁé ia b_iétafe#ne_ SIP._A,"BN'OPL pa_ra‘q'u_e Izs entidades safiditen se fes hahilite nuevamente la opeion de
radicacién vy dewstm fam:a_ tengan l2 oportunidad de ragdicar i d.ocumen’_cacié_n pare_ef_ec_tps_qe subsanacidn,
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QUINTO: Después de generar la opcidn de radicado e! Sistema nos mostré que todo el
avance estaba al 100%. Dando asi por terminado el cargue de nuestra informacion al
Banco Nacional de Oferentes y asi esperar los resultados de registro el dia de hoy.
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Somos una fundacién con mas de 10 afios de experiencia, al servicio de! Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, cumpliendo siempre con los principios y valores
éticos y morales que nos caracterizan.
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Adjunto: Carta Manifestacion Interes.

Soportes enviados componente financiero

Soportes enviados componente Juridico

Oficio solicitud cargue ICBF

Cartas Solicitud Dr. Dr. DIEGO FERNANDO PARDO LOPEZ
Y la Dr. CLAUDIA GELVEZ
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Istmina, 14 de Agosto de 2021

Sefiores
INTITUTO COLOMBIANO DE -BIENESTAR'FAM!LIAR-!CBF
E.SD e o

Asunto: Recurso de Reposicion.

Yo, MARLEN YECED COPETE PEREA, identificada con la Cédula de Ciudania No.
35.696.039 de lstmina, actuando en calidad de Representante Legal de la Fundacién
Pertenencia identificada con NIT: 830506297-4 a través del presente escrito interpongo
recurso de reposicion contra la resolucion N. 5045 de fecha 13 de Agosto de 2021 que
publicé el Banco Nacional de Oferentes, donde no aparece la Fundacién Pertenencia.
Sustentacién del recurso:

Las razones Y los motivos por los cuales interpongo el recurso, se fundamentan en que:

PRIMERO: de acuerdo a lo astablecido en los parametros y condiciones del Instituto
Colombiano de Bienestar Eamiliar, se cargd y se radico ante el portal SIPA/BNOPI,
todos los requisitos exigidos para actualizar los datos en el Banco Nacional de
Oferentes.

SEGUNDOQ: A pesar gque esia documentacion se ingreso a la pagina habilitada, por
ICBF, una vez atendiendo la observacion realizada por nosotros ante Ia falla del sistema
y que esta arroj6 un radicado N. 0, no se evidencié que apareciera en &l registro del
Banco Nacional de Oferentes.

TERCERO: Ante esta situacion el dia 11 de agosto del 2021, se radico derecho de
peticion de interés particular, solicitando el ingreso de Ia Fundacién Pertenencia a la
lista del Banco Nacional de Oferentes, toda vez, que se cumplieron con todos los
requisitos exigidos.

CUARTO: La Fundacion Pertenencia ha contratado con el ICBF, por mas de 10 afes,
tiene a su cargo mas de 90 personas, generando asi empleos directos e indirectos a
madres cabezas de familia de nuestra region.

QUINTO: Durante todo el tiempo que se ha desarrollado la relacion contractual se ha
cumplido cabalmente con todas las obligaciones y requerimientos exigidos por ustedes
por la ley.

iurza’acfo'nQerrenenciachocoana(womail.cbm
instagram: fundacion_pertenencia
Tels. 3105857923
Medio San Juan - Chocd
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SEXTO: En conclusién, se han cumplido en el término establecido por ustedes, todos
los documentos soportes, requisitos, parametros para estar en la lista del Banco de
oferentes.

SEPTIMO: La Fundacidn Pertenencia haciendo uso de sus facultades legales, realizé el
cambio de representante Legal, a Ppartir del 02 de Julio de 2021, y'asu vez informé a
todos los entes encargados el manejo de esta informacién (CAMARA DE COMERCIO,
DIAN'Y al ICBF), para de esta manera estar al dia con la informacién.

Con este recurso se anexan las evidencias de que se enviaron, los requisitos técnicos,
financieros y la manifestacién de interés a la pagina habilitada por ustedes. '

Se anexa el derecho de peticion donde se ‘solicita las razones del porque no se figura
en la pagina del banco de oferentes. - : :

Por todo lo anterior, espero que revoque la resolucién N. 5045 de fecha 13 de agosto

de 2021 y como consecuencia, incluyan a la Fundacién Pertenencia en la lista del
Banco de Oferentes de ICBF. .

Atentamente,

MARLEN YECED COPETE PEREA .
Representante legal

fundacionperienenciachiocoanal® gmail.com
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RESOLUCIONNo. 7723 del 15 de Octubre de 2021

“pOR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5045 DEL 13 DE AGOSTO DE 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL
MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO

COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR [P-003-2019”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA
FUENTE DE LLERAS,

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial, las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, el Manual de Contratacion del ICBF vigente, y las demés normas
concordantes y pertinentes y de acuerdo con las siguientes:

I. CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Contratacion vigente, establece la delegacion de funciones en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir el procedimiento para la conformacion de los Bancos Nacionales de
Oferentes del ICBF para todo el territorio nacional.

2. Que conforme al numeral 4.2 del Manual de Contratacion vigente, el 9 de junio de 2021, fue publicada la
actualizacion del banco nacional de oferentes de primera infancia Invitacién Piblica IP-003-2019
(2021), la Resolucién 3165 de 2021, y los documentos anexos, en |la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco
Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF, y en la plataforma SECOP | para que los
interesados presentaran sus observaciones hasta el 11 de junio de 2021.

3. Que, dentro del término previsto en el cronograma del proceso, se recibieron observaciones de losinteresados
al documento de invitacion piblica para la actualizacion del Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia
IP-003-2019 (2021), de caracter técnico, juridico y financiero, las respuestas fueron debidamente publicadas.

4. Que, el 16 de junio de 2021, s publicaron las respuestas a las observaciones juridicas, financieras, técnicas
y tecnoldgicas, presentadas ala |P-003-2019 (Actualizacion 2021) y se atendieron aquellas observaciones e
inquietudes radicadas de manera extemporanea por los interesados como derechos de peticion. La respuesta
a tales observaciones se publico en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta
en la pagina web del ICBF y enla plataforma SECOP | y larespuesta a los derechos de peticion elevados, se
envio directamente a los correos electronicos de los interesados.

5. Que, de acuerdo con el cronograma de la Invitacion Publica IP-003-2019 para la actualizacién del banco
nacional de oferentes de primera infancia , los interesados tenian plazo hasta el 23 de junio de 2021, alas
3:00 P.M., para presentar manifestaciones de interés para efectos de la actualizacion de la informacién con
la cual se habilitaron |as entidades desde la canformacion del Banco, asi como para la inclusién de nuevos
operadores al listado de la caracterizacion de la oferta de prestadores disponible para la prestacien del
Senvicio Plblico de Bienestar Familiar.

6. Que, através de las Adenda No. 001 publicada el 22 de junio de 2021y Adenda No. 002 publicada el 29de
junio de 2021 se modificé el NUMERAL 5, CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO |, INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el sentido de ampliar el plazo para presentar manifestaciones de
interés de nuevos interesados y allegar la documentacion por parte de las entidades habilitadas dentro del
Banco para efectos de actualizacion, hasta el 30 de junio de 2021, a las 11:58 P.M, teniendo en cuenta que
|a plataforma SIPA/BNOP! presento fallas técnicas que generaron la intermitencia en el aplicativo utilizado
por los interesados para registrar su experiencia y cargar en debida forma la documentacién solicitada.

: www.icbf.gov.co .
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7. Que, el 01 de julio de 2021, a las 12:01 A.M, se llevé a cabo el cierre oficial del proceso de Invitacién Pablica
No. IP-003-2018 (Actualizacién 2021), en el cual de acuerdo con el reporte de la Direccion de Informacion y
Tecnologia — DIT, se constatd la presentacion de DOS MIL TRESCIENTAS OCHENTA Y OCHO (2.388)
manifestaciones de interés, tal como quedo registrado en el acta de cierre, asi:

“1.1. Se radicé a través de la plataforma SIPA/ BNOPI, 1117 manifestaciones de interés de nuevas
entidades interesadas en habilitarse dentro del banco,

1.2. Se radicaron a través de fa plataforma SIPA/ BNOPI, 1271 manifestaciones de interés de entidades
habilitadas para efectos de la actualizacién dentro del banco

Por lo que se recibié un total de 2.388 manifestaciones de interés.”

8. Que el acta de cierre junto con el registro de manifestaciones de interés presentadas, fueron publicadas, el
dia 1 de julio de 2021, en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la
pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP |.

S Que, las dos mil trescientas ochenta y ocho (2.388) manifestaciones de interés, fueron publicadas en Iz
plataforma SECOP |,

10. Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que la plataforma SIPA BNOPI registro, el interesado FUNDACION
PERTENENCIA con NIT No. 830506297, NO present6 manifestacion de interés para la ACTUALIZAGION de
la informacion financiera y la verificacion de |a vigencia de la personeria juridica como entidad habilitada
dentro del BNOP!I,

11. Que, mediante memorando publicado en las plataformas SIPA/BNOPI y SECOP |, el 01 de julio de 2021, Ia
Subdirectora General designé el Comité Evaluador de los requisitos establecidos en Iz Invitacion Pablica
para la Actualizacion del Banco Nacional de Oferentes No. IP-003-2019 (2021),

12. Que, el dia 16 de julio de 2021, se publicé el Informe Preliminar de Evaluacién de la actualizacion del banco
nacional de oferentes de primera infancia IP-003-2019 (2021), que comprendié, la actualizacion de Ia
informacion financiera y la verificacién de la vigencia de las personerias juridicas de las entidades habilitadas,
Y por otra parte, la verificacion de los aspectos de orden técnico, juridico y financiero, para las nuevas
entidades, en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del
ICBF y en la plataforma SECOP |,

13. Que conforme &l Informe Preliminar de verificacién para actualizacion del banco nacional de oferentes de
primera infancia de la IP-003-2019, el interesado FUNDACION PERTENENCIA con NIT No. 830506297 NO
obtuvo resultado alguno, toda vez que, no radicé manifestacin de interés,

14. Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado
del informe de verificacién preliminar durante el periodo comprendido entre el 19 al 21 de julio de 2021, con
la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que
hubiere lugar.

15. Que, a través de la Adenda No. 003, publicada el 21 de julio de 2021, se modificd el NUMERAL 5,
CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO I,
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones
y de subsanaciones, hasta el dia 23 de julio de 2021, con el fin de que los interesados contaran con mayor
tiempo para efectuar subsanaciones de los requisitos exigidos por el Comité Verificador.

16. Que, a través de la Adenda No. 004, publicada el 22 de julio de 2021, se modificd el NUMERAL 5,
CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO |,
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones
y de subsanaciones, hasta el 26 de julio de 2021, teniendo en cuenta que la Entidad considerd pertinente

2
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publicar nuevamente el Informe Preliminar de Evaluacién Financiero teniendo en cuenta que evidencio errores
de digitacion en la razon sccial de algunos proponentes.

Que, a través de la Adenda No. 005, publicada el 27 de julio de 2021, se modificé el término de traslado del
informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones y de subsanaciones, y las etapas
subsiguientes, contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la para la actualizacién del banco nacional de
oferentes de primera infancia IP-003-2019 (2021), para 158 interesados descritos en el considerando de la
Adenda No 51,

Que, mediante Adenda No. 006, publicada el § de agosto de 2021 y Adenda No. 007, publicada el 9 de
agosto de 2021 se modificaron las fechas de PUBLICACION DEL INFORME DE VERIFICACION
DEFINITIVO, RESPUESTA A OBSERVACIONES al 11 de agosto de 2021y Ia fecha de PUBLICACION DEL
ACTO ADMINISTRATIVO MEDIANTE EL CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES,
al 13 de agosto de 2021 contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la para la actualizacién del banco
nacional de oferentes de primera infancia IP-003-2019 (2021), con el fin de analizar y consolidar las
respuestas a las observaciones presentadas y emitir el informe de evaluacion definitivo. Lo anterior en
cumplimiento de los principios de la contratacion piblica.

Que el dia 11 de agosto de 2021, se efectud la publicacién del INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
JURIDICA, - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA - INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION FINANCIERA- CONSOLIDADO FINAL Y RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES
FRENTE A CADA COMPONENTE documentos expedidos por el comite verificador de la para la
actualizacién del banco nacional de oferentes de primera infancia IP-003-2019 (2021).

Que ¢l dia 13 de agosto de 2021, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion No.
5045 de 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE
PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION
INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019” con 485 entidades habilitadas en los componentes juridico, técnico y
financiero y 981 entidades habilitadas que actualizaron su informacion financiera y vigencia de las personerias
juridicas, de acuerdo con el listado contenido en el Anexo 1 del acto administrativo citado, la cual

fue debidamente publicada en el portal SECOP | y en la plataforma SIPA BNOPI..

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resolucion No. 5045 de 2021 expedida por el
ICBF, procede solo el recurso de reposicion, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la publicacion
del acto administrativo.

Que mediante radicado No. R-2114-2021, de fecha 14 de agosto de 2021, el interesado interpuso recurso de
reposicion a través de la plataforma SIPA BNOPI contra la RESOLUCION No 5045 DEL 13 DE AGOSTO DE
2021.

il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76, 77 y 78 de la Ley 1437 de 2011 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Arficulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos
definitivas procederan los siguientes recursos:
1. El de reposicion, ante quien expidid fa decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.

1 Lo anterior, teniendo en cuenta que la Entidad publico nuevamente el Informe Preliminar de Evaluacion Financiero, por cuanto el comite
verificador financiero procedit a evaluar los estados financieros aportados por 158 interesados que no fueron objeto de verificacion inicial, dado

que los oferentes contaban con Registro Unico de Propanentes “CANCELADO Y NO RENOVADO".
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2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.
No habra apelacién de las decisiones de los ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de Jas entidades descentralizadas ni de Jos directores u
organismos superiores de los érganos constitucionales auténomos. Tampoco seran apelables
aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las entidades y
organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario
que dicté fa decision, mediante escrito al que debera acompariarse copia de la providencia que haya
negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (6) dias siguientes a la notificacion de fa
decision. Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente Ia remision del expediente, y
decidira lo que sea def caso,

Articuo 76. Oportunidad y presentacion. Los recurses de reposicion y apelacion deberan
inferponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a fa notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtin el
caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 Ia decision, salvo lo dispuesto para el de
quefa, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las
sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y
cuando proceda seré obligatorio para acceder a fa jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no serén obligatorios.

()

Arficulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en Ja actuacién. lgualmente, podréan
presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante 0 apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser
notificado por este medio.

Stlo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso,
debera acreditar la calidad de abogado en ejercicio, ¥ prestar la caucion que se le sefiale para
garantizar que la persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro del término de dos (2) meses.
Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivaré el expediente.

Para el trémite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto
recurrido le exjja. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber:

()

Articulo 78. Rechazo del Recurso. Si el escrito con el cual se formula el recurso no se presenta con
los requisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del articulo anterior, el funcionario competente
debera rechazario. Contra el rechazo del recurso de apelacion procedera el de queja.”

2. QueElInstituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, dando cumplimiento a lo preceptuado en los articulos
56- modificado por el articulo 10 de la Ley 2080 de 2021-, 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011, articulo 4 del
decreto 491 de 2020, y en concordancia con la autorizacion emitida por las Entidades que presentaron
manifestacion de interés en los FORMATOS 1A y 1B; el dia 17 de agosto de 2021 a través de correo
electronico, se procedio a realizar la NOTIFICACION PERSONAL de la RESOLUCION No 5045 DEL 13 DE
AGOSTO DE 2021,

3. Que conforme con las normas previamente citadas, se verific que el 14 de agosto de 2021, la FUNDACION
PERTENENCIA con NIT No. 830506297, a través de su representante legal MARLEN YECED COPETE
PEREA, identificada con la Cédula de Giudania No. 35.696.039 de Istmina, presentd recurso de reposicion
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radicado R-2114-20212 traves del canal oficial PLATAFORMA g|PA BNOPY, en contra de la Resolucion No.
5045 de 2021.

4, En consecuencia, s& observa que el recurso de reposicion interpuesto cumple con los requisitos de ley y, por
lo tanto, @ continuacion, 58 procede revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

L. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Mediante Recurso de Reposicion presentado el dia 14 de agosto de 2021, 1a FUNDAC]ON pERTENENCIA con NIT
No. 830506297, interpuso recurso de reposicion en el cual manifesto o siguiente:

«PRIMERO: de acuerdo a o ostablecido en [0S parametros ¥ condiciones del Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar, s€ cargo y sé radico ante €l portal SIPA/BNOFI, todos los requisitos exigidos para actualizar os datos en
o] Banco Nacional de Oferentes.

SEGUNDO: A pesar que esta documentacion & ingresé a la pagina habilitada, por |CBF, una vez atendiendo a
observacion realizada por nosotros ante la falla del sistema ¥ que esta arrojo un radicado N. 0, no S& gvidencio
que apareciera en el registro del Banco Nacional de Oferentes.

TERCERO: Ante esta situacion €/ dia 11 de agosto del 2021, se radic derecho d& peticion de interés particular,
solicitando el ingreso de la Fundacion pertenencia a la lista del Banco Nacional de Oferentes, toda VeZ, que S&
cumplieron con todos los requisitos exigidos.

CUARTO: La Fundacion Pertenencia ha contratado con ol CBF, por mas de 10 afios, fiene @ su cargo mas de 90
personas, generando asi empleos directos e indirectos a madres cabezas de familia de nuestra region.

QUINTO: Durante todo el tiempo que S€ ha desarrollado la relacion contractual se ha cumplido cabalmente con
todas las obligaciones ¥ requerimientos exigidos por ustedes por la fey.

SEXTO: En conclusion, se han cumplido en gl término establecido por ustedes, todos los documentos soportes,
requisitos, parametros para estar en la lista del Banco de oferentes.

SEPTIMO: La Fundacion pertenencia haciendo uso de sus facultades legales; realiz6 el cambio de representante
Legal, @ partir del 02 de Julio de 2021, y @ su veZ informé a todos los entes encargados €/ mansjo de esta
informacion CAMARA DE COMERCIO, DIAN Y al |CBF), para de esta manera gstar al dia con |a informacion.

Con este recurso ¢ anexan [as evidencias de queé se enviaron, 10s requisitos técnicos, financieros ¥ la
manifestacion de interés a la pagina habilitada por ustedes.

Se anexa el derecho de peticion donde se solicita Jas razones del porque no sé figura en la pagina del banco de
oferentes. Por todo lo anterior, espero que revoque a resolucion N. 5045 de facha13 de agosto de 2021y como
consecuencia, incluyan a la Fundacion Pertenencia en la lista del Banco de Oferentes de ICBF.”

Adjunta los siguientes pantallazos:

|CBFColombia 2 @icercolombia @icbfcolombiaoficiel
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S argumentos del récurrente, es pregisg sefialar que I3 FUNDACION PERTENENGIA con NIT No,
830506297, no esta relacionads como “interesado” dentro de| Proceso adelantado Por el ICBF para actualizar g| Banco

Nacional de Oferentes, Por cuanto Ia mismg No presents Manifestacign de Interés en los términog exigidos por Ja
Invitacian Publica IP-003-2019 (Actualizacign 2021).

El 23 de julio de 2021, Ia FUNDACION PERTENENCIA, mediante Ja Plataforma Tecnolégica SI'PA-BNOPI, radico |z
observacion Ng. 2261, la cual sefiald que:

“Solicitamos se n0s habilite |5 opcicn de radicacisn para j FUNDACIGN PERTENENCA identificagy con Nit:
8305062974 Debido a que, por fallas en fg Plataforma, ef dia Ef dia 21 de junio estabamos Cargando 3
informacién ¥ miramos que se estaba Presentando inconsistencia enella porque ayp Talténdonog documentog
Para cargar, nos mostro g/ cargue al 100% €omo fo muestran las evidencigs fotogréficas que enviamos af
correo capacia‘ac:bnesdpf@fcbﬁ gov.co, como Sabiamos que no era cierto, Por el dig 22/06/2021 Solicitamos
Soporte técnigo POr ef chat dg/ lebf, para que nos ayudaran 5 realizar ef cargue completo Y al finalizar j5

Lo anterior, quedd evidenciado el 25 de julio de 2021, cuando Se verific que |5 Plataforma SIPA/BNOP) arrjo ef
siguiente resultado en g Proceso de radicacign dela manifestacion de interés, tal €omo se evidengig 5 continuacién:

Fiiar ue — -

El 11 de agosto de 2021, Ia Entidag public en |g plataforma de SECOP | ¢ DOCU_MENTO DE RESPUESTA
OBSERVACIONES TECNOLOG!CAS PRESENTADAS AL INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR -IP-003-

6
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2018, con el fin de dar respuesta a las observaciones tecnoldgicas presentadas por los interesados y terceros, entre
ellos, la FUNDACION PERTENENCIA, tal como se observa a continuacion:

Firm

830506297|

Estado Fecha No No Tipe No
Nolp Ip Radicacion Consecutive Radicado Componente  Actividad Ip Funcion Identificacion Razon Social
1P003 OBSERVACIONES FUNDACION
T Q7T 841 16 I
1921 Abwerta 230772021 484 2261 Tecnclégico INFORME FRELIMINAR 830506297 SERTENENCIA
*RESPUESTA 2261.

Dando respuesta a su observacion, en primer lugar, debe indicarse con relacion al término de traslado del
informe preliminar de evaluacion y presentacién de observaciones y subsanaciones - el cual fue fijado
inicialmente hasta el dia 21 de julio de 2021 -, que, en la misma fecha, 21 de julio de 2021, el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar publicd fa Adenda No. 003, por medio de la cual ordend la modificacion del
cronograma del proceso de actualizacion y extendid el término de traslado para presentar observaciones y
subsanaciones hasta el dia 23 de julio de 2021, en consideracion a que los inferesados habian presentado
inconvenientes en el proceso de cargue de los documentos de subsanacion a la plataforma SIPA/BNOPL.

De igual manera, mediante la publicacién de la Adenda No. 004, se ordend, una vez mas, ampliar el término
de subsanacion y presentacién de observaciones hasta el 26 de julio de 2021, con el fin de que los inferesados
contaran con los 3 dias habiles oforgados por la ley para radicar fos documentos de subsanacion u
observacion correspondientes. Lo anterior, en consideracion a que la Entidad evidencié una serie de
Inconsistencias en las razones sociales relacionadas en el informe preliminar de evaluacion del componente
financiero, las cuales fueron oporfunamente ajustadas y publicadas en la respectiva plataforma SIPA/BNOPI.

De esta manera, y garantizando los principios rectores de fa contratacion ptblica y de la funcion administrativa,
el Instifuto Colombiano de Bienestar Familiar decidié extender el plazo de subsanacion y presentacién de
observaciones, con el fin de que los interesados, incluyendo la persona juridica que usted representa,
contaran con mayor tiempo para cumplir con lo exigido por el Comité Evaluador en los respectivas informes
preliminares de evaluacion.

Asi mismo, e/ ICBF, en aras de brindar claridad y transparencia al proceso de Invitacion Piblica para la
Actualizacion del Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia IP-003-2019, puso a disposicion de los
interesados, entre ofros, los instructivos para hacer el cargue correcto de los documentos, el capitulo /.
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO DE OFERENTES'" del numeral 11 al 18,
en fa IP 003 DE 2019, los formatos Anexo 2. Gula de ingresc a la plataforma tecnoldgica y Anexo 3. Gufa
para formular observaciones por medio de la plataforma, ef cual se puede consultar en el link del banco de
oferentes hitps://bancooferente.icbf gov.co/sipa/portaliListalnvitaciones/bno/InvitacionActividades/9, esto con
el fin de aclarar dudas o errores que se pudiesen presentar en el desarrollo def proceso antes sefialado,
adicionalmente, se puso a disposicion de los interesados la plataforma de consultas sobre uso de Ja plataforma
que se indica en el Capitulo |, Numeral 9 de la IP 003 de 2019 “Para atender las consultas sobre el uso de la
plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuestas en la pagina web de la entidad,
www.ichf.gov.co, se dispondra de la Mesa de ayuda telefonica a través de la linea nacional 018000115210,
cuyo horario de atencion es desde las 7 a.m. hasta las 7 p.m. de lunes a viemes y de 7 a.m. hasta las 3 p.m.
los sabados.

Es importante reiterar que la Entidad realizé fodas las gestiones tecnologicas requeridas por los interesados
con el fin de que los mismos pudieran ingresar a la plataforma SIPA/BNOPI y lograran, desde alli, cargar las
correspondientes manifestaciones de inferés, subsanaciones y/u observaciones, tal y como lo ordena el
numeral 7 de la Invitacion Publica (IP-003-2019)-2021, garantizando, en todo momento, los principios de Ia
contratacion pdblica y los derechos de los manifestantes.

www.icbf.gov.co o
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Finalmente, analizada su observacion y dando cumplimiento a la misma se adjunta la captura de pantalla en
la cual se evidencia el ingreso adecuado a la plataforma y registro de Ja observacion realizada por este
oferente.”

De conformidad con lo anteriores consideraciones, v en especial. con la respuesta dada por |a Entidad a la
observacién presentada por el recurrente, es preciso aclarar que las circunstancias por las cuales la
FUNDACION PERTENENCIA no estd actualizado en el Banco Nacional de Oferentes, no son atribuibles a
errores tecnoldgicos de la aplicacién, sino a temas relacionados con su propia gestién, como quiera que la
Entidad publich las Adendas No. 001 (de fecha 22 de junio de 2021) y No. 002 (de fecha 28 de junio de 2021), por
medio de las cuales ordent la modificacion del cronograma del proceso de actualizacion y la ampliacion del plazo para
presentar manifestaciones de interés, hasta el 30 de junio de 2021 a las 11:59 pm, precisamente porque los
interesados habian presentado inconvenientes en el proceso de cargue de sus manifestaciones a la plataforma
SIPA/BNOPI, garantizando en todo momento los principios rectores de la funcién administrativa y de la confratacion
plblica, tales como la libre concurrencia, igualdad, transparencia, enfre ofros.

Por otre lado, de conformidad con la respuesta dada por el Equipo Tecnoldgico en relacion con la situacion presentada
por la Fundacion, se tiene que el recurrente no adelantd las acciones pertinentes para superar los inconvenientes en
el proceso de cargue y radicacion de la manifestacion de interés. Tales inconvenientes, segin lo sefialado, se
acasionaron porque la Fundacion no dio clic al botdn: “Radicar Actualizacion”®, de acuerdo con el tramite establecido
en el numeral 12., de Ia IP-003-2019 (2021), y en ese orden de ideas, el aplicativo no culming el proceso de radicacion
de la respectiva manifestacion de interés, ni generé, en consecuencia, el “Nimero de Radicado” parala FU NDACION
PERTENENCIA, el cual si fue asignado a los 2.388 interesados que hicieron parte del proceso de habilitacion y
actualizacion del Banco Nacional de Oferente, con lo cual no es procedente en esta instancia pretermitir los términos
de la Invitacion Publica.

De igual manera, &l 23 de julio de 2021, la Entidad realizd una serie de capacitaciones para que los inferesados en el
proceso solucionaran los inconvenientes presentados con el cargue de la informacién o el manejo de la plataforma
(ingreso, pasos a seguir, etc.), dentro de los cuales se incluyé la FUNDACION PERTENENCIA, a quien se le capacitd
para que generara el proceso de subsanacion canforme al cronograma de la IP-003-2019(2021). En ese orden de
ideas, aunque al recurrente se le autorizd el ingreso a la plataforma, lo cierto es que, por inobservancia de los
lineamientos, procedimientos y comunicados establecidos en la Invitacion Publica, el interesado termind radicando su
manifestacion de interés (con radicado 0), hasta el 25 de julio de 2021, cuando el plazo establecido por la IP para
presentar las manifestaciones de interés habia finalizado el 30 de junio de 2021.

Por ofro lado, la FUNDACION PERTENENCIA con NIT No. 830506297 allega junto con el recurso, unos documentos
que no fueron cargados dentro del término que tuvieron los 2.388 interesados, una vez realizado el procedimiento de
“radicar inscripcion”. Sobre este punto, es importante sefialar que nos encontramos frente un régimen especial,
establecido en la Ley 7° de 1979 articulo 21 numeral 9; Decreto 1084 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto
Unico Reglamentario del Sector de Inclusion Social y Reconciliacion”, articulos 2.4.3.2.2., 2.4.3.2.5., 243.27. y
2.4.3.2.8., Decreto 2150 de 1995, articulo 122; y Decreto 1529 de 1996, conocido como “Régimen Especial de
Aporte’, de manera que la IP-003-2019 (2021), se rige por las normas sobre CONTRATO DE APORTE y en los
aspectos no previstos en el mencionado régimen de excepcion se dara aplicacion en forma complementaria a lo
previsto en el Manual de Contratacion vigente de la entidad y en la normativa que integra el Estatuto General de
Contratacion Publica y sus decretos reglamentarios, y Estatuto Anticorrupcion en lo pertinente.

Lo expuesto en el punto anterior, significa que, si bien no nos encontramos frente a un proceso de seleccién de los
que trata la Ley 80 de 1993, complementariamente se dara aplicacion a lo zhi previsto, en consecuencia y de
conformidad con lo previsto en el Estatuto General de Contratacion Piblica no es viable hacer ofrecimientos sin cumplir
con los requisitos habilitantes y para realizar el proceso de actualizacion exigidos para participar, ni en general
que la oferta no se ajuste a lo sefialado en la invitacion plblica, toda vez que la misma resulta de obligatorio
cumplimiento tanto para la entidad como para los participantes en el proceso, quienes deben acogerse estrictamente
a las exigencias efectuadas para la presentacion de la manifestacion de interés y la documentacion requerida.
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Adicionalmente, el articulo 25 de la Ley 80 de 1993 establece que los términos para las diferentes etapas de seleccion
son preclusivos y perentorios, por lo que una vez transcurrido el tiempo indicado en la invitacién plblica o en la ley
para realizar determinada actividad, sin que esta se hubiere cumplido, se habra perdido la oportunidad para efectuarla,
por cuanto el término, una vez vencido, no puede revivirse y en consecuencia no es posible que la Entidad acepte
documentos fuera del plazo concedido en |a invitacién publica; lo anterior, en virtud de los principios de economia,
seleccion objetiva y demas establecidos en el Estatuto de Contratacion Pablica.

Asi mismo el Consejo de estado Seccion Il en sentencia de fecha 3 de mayo de 2007 No. de radicacién 25000-23-26-
000-1995-00787-01(16209) especifics referente del tema de los plazos perentorios y preclusivos de los procesos de
seleccion lo siguiente:

“Estos plazos, que corresponden a las distintas etapas del proceso de seleccion, son, como lo consagra el numeral
1° del articulo 25 del Estatuto Contractual, perentorios y preclusivos. Perentorio, significa *Decisivo o concluyente™
segun el Diccionario de la Real Academia de la Lengua Espafiola. Y el “término perentorio®, significa "El
improrrogable, cuyo transcurso extingue o cancela la facuitad o el derecho que durante él no se ejercitd”. Por su
parte, preclusivo significa, segin el mismo diccionario, “Que causa o determina preclusion”; y a su vez, preclusion,
es definido como “Carécter del proceso, segln el cual el juicio se divide en etapas, cada una de las cuales clausura
la anterior sin posibilidad de replantear lo ya decidido en ella”, De acuerdo con las definiciones anotadas, para la
Sala no queda duda alguna de que el legislador, al establecer que los términos o plazos de los procesos de
seleccion de contratistas en materia de contratacién estatal son perentorios y preclusives, quiso imprimirles
obligatoriedad, de tal manera que, el funcionario encargado de decidir si adjudica la licitacion o concurso o los
declara desierfos, debe actuar, expidiendo ef respectivo acto administrativo, dentro del plazo expresamente
establecido en el pliego de condiciones, o legalmente prorrogado, en los términos que Ja ley autoriza hacerlo, so
pena de fomar una decision viciada, por ilegal. Se advierte que la entidad esté en el deber de fijar en el pliego de
condiciones el plazo para la adjudicacién de Ia licitacién o coneurso, que, conforme a lo dispuesto por el numeral
9° del articulo 30 de la Ley 80/93, es el mismo para declararios desiertos; en esta forma, les brinda certeza a los
participantes, sobre la fecha limite en la cual ella debe tomar la decision que defina dicho proceso, bien sea
mediante la adjudicacion del contrato, o porque declare desierta fa licitacion, quedando tnicamente la posibilidad
legal, como ya se vio, de prorrogar dicho plazo antes de su vencimiento, y por un término no mayor a la mitad de/
inicialmente fjado. Observa la Sala que se trata de la inclusién de un principio de organizacién en el trémite de
estos procedimientos administrativos de seleccion de los contratistas del Estado, tendiente a brindarles a los
inferesados participantes en los mismos, sequridad y certeza sobre los términos de dicho trémite, en el cual, por
ofra parte, las entidades no pueden obrar arbitrarizmente, y &l contrario, deben cumplir estrictamente Jas distintas
etapas en que tales procedimientos se dividen”

Conforme lo anterior, no es posible que el oferente vaya mejorando, completando, adicionando, modificando o
estructurando su ofrecimiento a lo largo del proceso contractual segun vaya evolucionando su situacion particular en
el mismo, pues como se establece en el numeral 6° del articulo 30 de Ia Ley 80 de 1993, “las propuestas deben
referirse y sujetarse a todos v cada uno de los puntos contenidos en el liego de condiciones. Dicho ds otra
forma, el oferente tiene la carga de presentar su manifestacion de interés y documentacion soporte de la misma, en
forma integra, esto es, atendiendo todos los requerimientos establecidos en la invitacion publica y adjuntando todos
los documentos de soporte o prueba de las condiciones habilitantes, de manera que la entidad pueda, con economia
de medios, evaluar de manera eficiente, y solo si hace falta algln requisito o un documento, la adminisiracion puede
requerirlo del oferente.

En consecuencia, la Entidad se encuentra en la obligacion legal de requerir al interesado para que subsane en
oportunidad, tal y comoe lo hizo el comité evaluador en las evaluaciones preliminares técnicas y juridicas publicadas,
para proceder a verificar todas las condiciones habilitantes y proceder con la publicacion de su informe definitivo y
simultaneamente con el acto administrativo por medio del cual se actualiza el Banco Nacional de Oferentes.

Teniendo en cuenta lo anterior, el término para interponer recursos contra el acto administrativo por medio del cual se
actualiza el Banco Nacional de Oferentes no es la oportunidad procesal para subsanar requisitos habilitantes que
fueron requeridos por la Entidad en oportunidad y no fueron aportados por el interesado en el término previstc en la
invitacién publica, y, por tanto, la Entidad no tendra en cuenta los documentos allegados y se mantendra en su decision.

Finalmente, es importante reiterar al recurrente que la Entidad realizé todas |as gestiones tecnoldgicas requeridas por
los interesados con el fin de que los mismos pudieran ingresar a la plataforma SIPA/BNOPI y lograran, desde alli,
cargar las correspondientes manifestaciones de interés, subsanaciones y/u observaciones, tal y como lo ordena el
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numeral 7 de la Invitacién Pablica (IP-003-2019)-2021, garantizando, en todo momento, los principios de la contratacion
pablica y los derechos de los manifestantes.

Por lo anterior, se mantiene el resultado de los INFORMES DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS
HABILITANTES de la actualizacion del banco nacional de oferentes de primera infancia Invitacion Pablica IP-003-
2019 (2021) y se CONFIRMA el contenido del ANEXO- OFERENTES HABILITADOS INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION, el resultado de la evaluacion juridica, financiera y técnica, asi como el contenido de la Resolucién No.
5045 de 2021, por medio de la cual se actualiza el Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia No. |P-003-2019
(2021).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER a favor de la FUNDACION PERTENENCIA con NIT 830506297, y en
consecuencia, CONFIRMAR la decision contenida en el articulo primero de la Resolucion No. 5045 del 13 de agosto
2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA
INEANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A
CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
[P-003-2019", con base en lo expuesto en la parte mofiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: De acuerdo con lo establecido en el CAPITULO VI. De la Invitacion Publica para la
actualizacién del banco nacional de oferentes de primera infancia IP-003-2019 (2021) ordenada por la Resolucién 3165
de 9 de junio de 2021, la FUNDACION PERTENENCIA con NIT 830506297, continuara habilitada en el Banco Nacional
de Oferentes de Primera Infancia, sin embargo, no podré participar dentro del procedimiento administrativo de
seleccion, que se adelantara de manera posterior a |a presente actualizacion.

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1°
de la Ley 1437 de 2011, al correo electronico fundacionpertenenciachocoana@gmail.com indicado por el interesado
en la plataforma SIPA BNOPI.

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en el Portal de Contratacion Plblica— SECOP
|'y en la plataforma SIPA BNOP! dentro del proceso de actualizacion No. |P-003-2019.

ARTICULO SEXTO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su nofificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., alos 15 de OCtL{bl'e de 2021

L

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General
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